
 
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V 

PRAZE 
 

DIVADELNÍ FAKULTA 

 

Dramatická umění 

Teorie a kritika  

 
 

 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
 

KLICPEROVO DIVADLO 
V HRADCI KRÁLOVÉ BĚHEM 

PŮSOBENÍ VLADIMÍRA 
MORÁVKA 

 

 
BcA. Tereza Šafářová 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.  

 
Oponent práce: Mgr. Zdeněk Tichý 

 
Datum obhajoby: 20.1.2020 

 
Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 
 

 
Praha, 2019 

 

 

 



 
 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN 
PRAGUE  

 

THEATRE FACULTY  

 

Dramatic arts 

Theory and criticism  

 
 

 
DIPLOMA THESIS 

 
 

KLICPERA’S THEATRE IN 
HRADEC KRÁLOVÉ DURING 

VLADIMÍR MORÁVEK’S 
ACTIVITY  

 

 
BcA. Tereza Šafářová 

 

 

 

 

Consultant: doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.  

 
Opponent: Mgr. Zdeněk Tichý 

 
Date of presentation: 20.1.2020 

 
Academic title granted: MgA. 

 

 
Prague, 2019 

 
 
 

 
 

 



 
 

P r o h l á š e n í 
 
 

 

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma  
 
 
  

KLICPEROVO DIVADLO V HRADCI KRÁLOVÉ BĚHEM PŮSOBENÍ VLADIMÍRA 

MORÁVKA 

 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů. 

 
 
 
 
 
 

 

Praha, dne: 20.12.2019 ....................................... 
podpis diplomanta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Upozornění 
 
 
 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Evidenční list 

 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a 
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mé velké poděkování patří především doc. Mgr. Martině Musilové, Ph.D. za cenné 

rady a inspirativní vedení diplomové práce.  

Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Alexandru Gregarovi, Ph.D. za velkou ochotu a 

další cenné rady během psaní práce. V neposlední řadě bych také chtěla moc 

poděkovat své rodině, která mi byla po celou dobu studia velkou oporou.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRAKT:  

Tato práce je zaměřena na období Klicperova divadla v Hradci Králové mezi lety 

1995–2005, kdy zde jako kmenový režisér (1995/1996–2004/2005) a částečně 

umělecký šéf (1997/1998–1999/2000 a 2002/2003) působil Vladimír Morávek. 

Práce vychází z předpokladu, že Morávkovo období v tomto divadle bylo unikátní, 

její ústřední otázkou tedy je, v čem toto unikum spočívalo?  

První část práce je věnována období Klicperova divadla před příchodem Vladimíra 

Morávka a je koncipována jako průřez kulturní historií města Hradec Králové. 

Následující část práce se zabývá divadelními začátky Vladimíra Morávka. Další 

oddíl je věnován Klicperovu divadlu a jeho klimatu v první polovině 90. let, a to 

včetně pokusu o charakterizaci tzv. „hradeckého diváka“. V této kapitole jsou 

také pojednány Morávkovy začátky v Klicperově divadle ve funkci režiséra a 

posléze uměleckého šéfa. Jádro práce tvoří charakteristika Morávkova 

královehradeckého tvůrčího týmu (ředitel, režiséři, herci, herečky, 

dramaturgové) a zasazení jejich práce nejen do kontextu Klicperova divadla, ale i 

do kulturního kontextu Hradce Králové. Závěrečná část práce je reflexí výzkumu.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT:  

This diploma thesis is focused on the period of Klicpera’s theatre in Hradec 

Králové during 1995–2005, when Vladimír Morávek worked there as a basic 

director (1995/1996–2004/2005) and partially as an artistic director 

(1997/1998–1999/2000 and 2002/2003). This thesis works on the assumption 

that Morávek’s period was unique, so the main question is: „Which atributes of 

his era were unique in?   

First part of the thesis is dedicated to the period of Klicpera’s theatre before 

Vladimír Morávek’s coming and it comprises an overview of Hradec Králové’s 

cultural history. Next part of the text deals with Vladimír Morávek’s theatre 

beginnings. The following section is focused on Klicpera‘s theatre and it’s clima in 

the first half of the nineties and it also contains an attempt to define „Hradec’s 

audience“. Morávek’s beginnings in Klicpera’s theatre as a basic director and 

than as an artistic director are also mentioned in this chapter. The heart of the 

work is composed of characteristic of Morávek’s creative team in Hradec Králové 

(managing director, directors, actors, actresses, dramaturges) and their work in 

the context of Klicpera’s theatre and Hradec Králové‘s cultural context. The final 

part of the thesis is reflection of the research.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam příloh:  

Příloha č. 1 - Inscenace v Klicperově divadle od sezóny 1995/1996 do sezóny 

2004/2005  

Příloha č. 2 – Obrazová příloha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Seznam použitého označování a zkratek: 

Divadlo Husa na provázku – DHNP 

Divadlo Vítězného února – DVÚ 

Dramatické sdružení Tyl – DS Tyl  

Jednota divadelních ochotníků – JDO 

Jednota divadelních ochotníků Klicpera – JDOK 

Klicperovo divadlo – KD



 

 

 

OBSAH  

1 ÚVOD ....................................................................................................................................................... 1 

2 DIVADELNÍ MĚSTO .................................................................................................................................. 4 

2.1 Jezuitské divadlo ............................................................................................................................. 4 

2.2 Zrod ochotnického divadla ............................................................................................................. 4 

2.3 Václav Kliment Klicpera .................................................................................................................. 5 

2.4 Jednota divadelních ochotníků ....................................................................................................... 6 

2.5 Otevření KD a vznik Východočeského divadla ................................................................................ 6 

2.6 Světové války a Studio mladých ..................................................................................................... 7 

2.7 Krajské oblastní divadlo – Divadlo Vítězného února ...................................................................... 7 

2.8 Milan Pásek ..................................................................................................................................... 8 

2.9 Divadlo DRAK .................................................................................................................................. 9 

2.10 Miroslav Vildman .......................................................................................................................... 10 

2.11 Studio Beseda ............................................................................................................................... 10 

2.12 Bezčasí .......................................................................................................................................... 13 

2.13 Snaha o vzestup ............................................................................................................................ 14 

3 DO HRADCE KRÁLOVÉ PŘES BRUNTÁL, BRNO, OSTRAVU A PRAHU ...................................................... 17 

3.1 Bruntál a Brno ............................................................................................................................... 17 

3.2 Ostrava.......................................................................................................................................... 20 

3.3 Praha ............................................................................................................................................. 20 

4 NÁSTUP DO HRADCE KRÁLOVÉ ............................................................................................................. 23 

4.1 Klima v době nástupu ................................................................................................................... 23 

4.2 Hradecký divák ............................................................................................................................. 23 

4.3 Nejprve režisérem ........................................................................................................................ 25 

4.4 Posléze uměleckým šéfem – „odchody a návraty“ ....................................................................... 25 

5 TVŮRČÍ TÝM........................................................................................................................................... 28 

5.1 Ladislav Zeman ............................................................................................................................. 28 

5.1.1 Hradecký Avignon ..................................................................................................................... 28 

5.1.2 Tandem Morávek – Zeman ....................................................................................................... 30 



 

 

 

5.2 Režijní osobnosti ........................................................................................................................... 32 

5.2.1 Vladimír Morávek ..................................................................................................................... 32 

5.2.2 Karel Brožek .............................................................................................................................. 33 

5.2.3 Arnošt Goldflam ....................................................................................................................... 34 

5.2.4 Ivan Rajmont ............................................................................................................................ 35 

5.2.5 Jakub Krofta .............................................................................................................................. 36 

5.2.6 Zoja Mikotová ........................................................................................................................... 36 

5.3 Herecký soubor ............................................................................................................................. 38 

5.3.1 Herečky ..................................................................................................................................... 40 

5.3.2 Herci ......................................................................................................................................... 42 

5.3.3 Nuda v Brně v Hradci aneb z divadelních herců filmovými ...................................................... 43 

5.3.4 Herecké odchody ...................................................................................................................... 43 

5.4 Dramaturgie .................................................................................................................................. 44 

5.4.1 Osobnosti.................................................................................................................................. 44 

5.4.2 Tematické cykly inscenací ......................................................................................................... 46 

6 ODCHODY A NÁVRATY PODRUHÉ ......................................................................................................... 52 

7 ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 54 

8 PŘÍLOHA Č.1 - Inscenace v KD od sezóny 1995/1996 do sezóny 2004/2005  ....................................... 57 

9 PŘÍLOHA Č.2 - Obrazová příloha ............................................................................................................ 64 

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................................................... 73 

10.1 Knižní tituly a monografie ............................................................................................................. 73 

10.2 Periodika ....................................................................................................................................... 74 

10.3 Internetové zdroje ........................................................................................................................ 75 



 

1 
 

 

1 ÚVOD 

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala charakteristice režijního stylu Davida 

Drábka na příkladech jeho tří shakespearovských inscenací, které uvedl mezi lety 

2008–2017 v Klicperově divadle1 v Hradci Králové jako režisér a posléze jeho 

umělecký šéf. Během bádání a následného psaní práce mě však začalo velmi 

zajímat období této scény před Drábkovým příchodem, na které se svým tvůrčím 

týmem v mnohém navazoval. 

Jednalo se o období mezi lety 1995–2005, kdy funkci režiséra a částečně i 

uměleckého šéfa KD zastával Vladimír Morávek. Jeho působení je v rámci KD 

označováno za jedno z nejvíce přelomových. Z oblastní scény se během oněch 

deseti let stalo hojně navštěvované divadlo, jehož tvorbu výrazně reflektovala i 

kritická obec. Divadlo v tomto období také čtyřikrát získalo ocenění Divadlo roku 

v rámci Cen Alfréda Radoka2. Další ocenění následně dostali i někteří z jeho 

herců a tvůrců jednotlivých inscenací.3  

V průběhu studia jednotlivých materiálů k bakalářské práci jsem si především 

kladla otázku, jak se Vladimíru Morávkovi podařilo naučit diváky oblastní 

repertoárové scény chodit na různé, mnohdy značně experimentální inscenace? 

Zaujal mě také pozoruhodný systém dramaturgie divadla, která sestávala 

především z různých tematických cyklů inscenací, z nichž mnohé nejsou 

ukončeny dodnes.  

Rozhodla jsem se proto tomuto tématu věnovat ve své diplomové práci. Jejím 

záměrem tedy není popsat režijní styl Vladimíra Morávka, ale celkově 

charakterizovat jeho působení v KD ve funkci kmenového režiséra, kterou 

zastával od sezóny 1995/1996 do sezóny 2004/2005, a částečně uměleckého 

šéfa v sezónách 1997/1998–1999/2000 a 2002/2003. Tato práce vychází 

 
1 Dále už jen KD.  

 
2 Stalo se tak v letech 1998, 1999, 2001 a 2003. Na stejnou cenu bylo KD poté 

nominováno ještě v letech 2004, 2010 a 2013, nominace však neproměnilo. 

  
3 Například Pavla Tomicová dostala Cenu Alfréda Radoka za Ženský herecký výkon roku 

1999 v inscenaci Vladimíra Morávka Maryša – po pravdě však "Mařka". Za stejnou 

inscenaci byli oceněni i autoři scénické hudby Pavel Sýkora a Jiří Bulis. Další Radokovu 

cenu, tentokrát za Inscenaci roku 2005, dostaly Morávkovy Akvabely. Za scénografii 

k této inscenaci byl oceněn Martin Chocholoušek. V roce 2001 zase například členka 

souboru KD Petra Výtvarová dostala v rámci Cen Thálie Cenu pro činoherce do 33 let.     



 

2 
 

z předpokladu, že Morávkovo působení v KD bylo unikátní. Její ústřední otázkou 

tedy je, v čem toto unikum spočívalo?  

Text práce není strukturován podle jednotlivých sezón a premiér, které během 

nich proběhly. Kromě toho, že tento formát kvůli jeho analytičnosti pokládám za 

čtenářsky vyčerpávající, tak považuji charakteristiku Morávkovy éry v KD pouze 

na základě uvedených inscenací za nedostačující. Práci jsem se proto rozhodla 

pojmout primárně jako charakteristiku královehradeckého tvůrčího týmu (ředitel, 

režiséři, herci, dramaturgové), s nímž Morávek v rozmezí sezón 1995/1996–

2004/2005 spolupracoval, a zasazení jeho práce nejen do kontextu KD, ale i 

celkového kulturního dění v Hradci Králové.   

V práci vycházím z publikací, které se věnují historii KD, ale také jeho 

jednotlivým osobnostem. Současně čerpám z materiálů dostupných v Informačně 

– dokumentačním oddělení Institutu umění – Divadelního ústavu, které se 

nacházejí v osobních obálkách jednotlivých tvůrců. Jedná se především o 

rozhovory pro různá periodika, ale také recenze k inscenacím, na nichž se v KD 

podíleli. Dalším informačním zdrojem jsou pro mě rozhovory s několika tvůrci, a 

to včetně Vladimíra Morávka, které jsem uskutečnila. Materiály k psaní práce 

také čerpám z archivu KD a z archivu regionálního tisku v hradecké Studijní a 

vědecké knihovně.        

V první části diplomové práce se zaměřuji na období KD před příchodem 

Vladimíra Morávka. Úvodní kapitola této části práce je koncipována jako exkurz 

do kulturní historie Hradce Králové, v rámci něhož se detailněji zaměřuji na 

období od počátku 80. let 20. století, kdy došlo k otevření Studia Beseda, do 

poloviny 90. let, během nichž divadlo nejprve zažívalo obrovský odliv diváků a 

posléze postrádalo výraznější umělecké vedení.   

V následujícím oddílu práce popisuji divadelní začátky Vladimíra Morávka během 

studií na JAMU a prvního profesionálního angažmá v Divadle Husa na provázku4.  

Zmiňuji také jeho hostování v Divadle Petra Bezruče a v Divadle Na zábradlí a 

snažím se odpovědět na otázku, jak Morávka ovlivnily tyto divadelní zkušenosti a 

co z nich posléze mohl potenciálně využít při svém prvním vedení profesionálního 

souboru v Hradci Králové.  

Další část práce je zaměřena konkrétně na KD a jeho klima v polovině 90. let, 

kdy do něj Vladimír Morávek nastoupil. V jedné z kapitol této části práce se 

 
4 Dále už jen DHNP.  



 

3 
 

věnuji fenoménu tzv. hradeckého diváka, který je považován za specifikum 

zdejšího kulturního prostředí. Jeho specifikum tkví především v tom, že ačkoliv 

se jedná o diváka oblastní scény, tak je to divák velmi poučený a dokáže 

precizně recipovat značně experimentální inscenace. Zde se tedy pokouším 

charakterizovat, jaké všechny (ne)divadelní podněty hradeckého diváka utvářely 

a s jakými diváky se mohl Vladimír Morávek v polovině 90. let v Hradci Králové 

setkat. Další kapitola je věnována nástupu Vladimíra Morávka do KD na pozici 

režiséra. V závěrečném oddílu této části práce pojednávám Morávkovo působení 

na postu uměleckého šéfa a zdůvodňuji, proč jej považuji za období odchodů a 

návratů.  

Jádro práce tvoří část věnovaná Morávkovým hradeckým spolupracovníkům a 

jejich tvorbě v KD. Konkrétněji se zde zaměřuji na osobnost ředitele divadla 

Ladislava Zemana, režiséry, herce, ale také na dramaturgy, v rámci jejichž práce 

pro KD detailněji charakterizuji specifickou dramaturgii divadla, založenou na 

tematických cyklech inscenací. Mezi členy tvůrčího týmu jsem se rozhodla zařadit 

nejen ty, které do KD přivedl Morávek, ale i ty, kteří zde začali působit 

v porevoluční éře a setrvali i během Morávkova působení. Důvodem je to, že 

nový porevoluční profil KD nezačal budovat až Vladimír Morávek, ale už například 

Ladislav Zeman na počátku 90. let a tento proces kontinuálně pokračoval i 

během Morávkova působení.   

V závěrečné části diplomové práce se poté pokouším celkově reflektovat výzkum, 

konkrétněji se zaměřuji na to, co mně osobně přinesl a s jakými problémy jsem 

se během něj potýkala.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

2 DIVADELNÍ MĚSTO 

Divadlo bylo součástí kulturního dění v Hradci Králové již od středověku, kdy 

město sloužilo jako tzv. věnné město českých královen5 a bylo považováno za 

druhé nejvýznamnější hned po Praze. O tomto období však v pramenech není 

příliš mnoho informací.6 

2.1 Jezuitské divadlo 

Dějiny divadla v Hradci Králové je tedy možné konkrétněji datovat od první 

třetiny 17. století, kdy zde působili jezuité, a ve veřejných prostorech města se 

začaly konat různé divadelní produkce. V roce 1688 z Jezuitské koleje (dnes 

Nové Adalbertinum) vznikl první divadelní prostor ve městě. Jezuité z 

hradeckého kulturního dění postupně vymizeli po roce 1769, kdy došlo 

k definitivnímu zákazu jejich představení a o několik let později i ke zrušení 

samotného řádu.  

2.2 Zrod ochotnického divadla  

Na konci 18. století do města přišlo velké množství vojáků. Jejich příchod však 

paradoxně vedl ke znovuoživení divadla. Vojáci dokonce v mnoha představeních 

účinkovali společně s místními měšťany. Na podzim roku 1796 v Hradci vzniklo 

tzv. „Spolkové divadlo“, což byla stálá scéna, kterou si zřídili divadelní nadšenci 

v hostinci U Zlaté Orla v domě č.p. 126.7 Už zde tedy můžeme vypozorovat rodící 

se tradici ochotnických spolků, která byla pro Hradec Králové i nadále příznačná. 

 

 

 

 

 
5 „Města patřící v minulosti českým královnám, tzv. královská věnná města […] jsou z 

řady pohledů zvláštní kategorií mezi českými historickými městy. Až na Mělník tvoří 

specifickou geografickou enklávu na východě Čech. Instituce se začala utvářet počátkem 

14. století […] Věnná města se stala zdrojem příjmů královen a v případě středověkého 

Hradce a Mělníka na čas sídlem několika z nich.“  (In: mip. Věnná města českých 

královen[online]. [cit. 31.10. 2019]. Dostupné z: 

https://www.kralovskavennamesta.cz/vm.html) 

 
6 Alexandr Gregar a kolektiv. Divadlo v Hradci Králové: od nejstarších dob po současné 

Klicperovo divadlo. Hradec Králové: Garavin s.r.o. ve spolupráci se Statutárním městem 

Hradec Králové, 2016, s.6.   

 
7 Tamtéž, s.9.  

https://www.kralovskavennamesta.cz/vm.html


 

5 
 

2.3 Václav Kliment Klicpera 

O propagaci národně obrozeneckých myšlenek, ale především o velký vzestup 

ochotnického divadla se však ve městě zasloužil až Václav Kliment Klicpera. 

Klicpera se vlastenecky angažoval už během svých studií v Praze, kdy mezi jeho 

pedagogy patřili například významní národní buditelé Josef Jungmann a Josef 

Dobrovský. Během následného krátkého pracovního působení na pražském 

Akademickém gymnáziu se Klicpera stal členem vlasteneckého hnutí a byl také 

činný v ochotnickém spolku pod vedením J. N. Štěpánka, P. Haklíka a J. Hýbla, 

který usiloval o obnovu českých představení ve Stavovském divadle.  

Do Hradce Králové Klicpera nastoupil v roce 1819 na pozici profesora na místním 

gymnáziu. Mezi jeho žáky zde patřili například Josef Kajetán Tyl, František 

Škroup nebo Karel Jaromír Erben. Klicpera se v Hradci Králové současně připojil 

k vlasteneckému kroužku, jehož členem byl i místní nakladatel Jan Hostivít 

Pospíšil. Právě u něj Klicpera vlastním nákladem posléze vydal většinu svých děl, 

jako například Almanach dramatických děl. Po dvou letech od svého přestupu do 

Hradce Králové začal působit i s místními ochotníky jako organizátor jejich 

představení, ale také jako režisér, autor a posléze i herec. Právě zde se mnohdy 

odehrály vůbec první premiéry Klicperových her. V Praze totiž příliš uváděny 

nebyly (až na několik výjimek, jakou bylo například Kajetánské divadlo).  

Klicpera se však v Hradci Králové nezasloužil pouze o rozkvět ochotnického 

divadla ale celkově kulturního života ve městě, z něhož se snažil vytvořit 

vlastenecké kulturní centrum. Založil zde například sady, mateřskou školku, 

zasadil se o přestavbu divadla, ale také spolupořádal různé besedy a výlety.  

Město Klicpera opustil v roce 1846, kdy získal místo na Akademickém gymnáziu 

v Praze.8  

 

 

 

 

 

 
8 Eva Šormová a kolektiv. Česká činohra 19. a začátku 20. století: Osobnosti I A-M. 

Praha: Institut umění – Divadelní ústav: Academia, 2015, s. 426–435.  

 



 

6 
 

2.4 Jednota divadelních ochotníků  

Po Klicperově odchodu zažívalo hradecké ochotnické divadlo útlum. K jeho 

zřetelnější obnově došlo až v roce 1868, kdy ve městě vznikla Jednota 

divadelních ochotníků.9 Vlastenectví, ale i láska ke kultuře hradeckého 

obyvatelstva se v tomto období patrně nejvíce projevila v rámci sbírky na 

výstavbu Národního divadla, kdy se Hradec v množství vybraných financí umístil 

mezi českými městy na čtvrtém místě hned za Prahou, Plzní a Kolínem.  

2.5 Otevření KD a vznik Východočeského divadla   

V druhé polovině 19. století narůstaly technické problémy s využíváním sálu u 

Zlatého Orla. Koncem února 1882 se proto zastupitelstvo usneslo, že se ve 

městě postaví první kamenné divadlo, které se bude jmenovat „Klicperovo“. 

Divadlo bylo otevřeno v březnu roku 1885. V porovnání s ostatními 

mimopražskými scénami byla budova KD velmi dobře vybavená. Její kvality 

například ocenil herec a režisér Vendelín Budil: „Když jsem přišel s ředitelem 

Pištěkem v roce 1885 do Hradce Králové, měli tam již nové krásné divadlo, jaké 

toho času nemělo žádné město české na celém venkově […]“10  

Na počátku 20. století se v Hradci začaly projevovat první snahy o ustavení 

profesionálního souboru. Žádné město ve východních Čechách ale nebylo tak 

velké, aby mohlo soubor financovat samostatně. V roce 1905 bylo proto založeno 

„Sdružení měst východočeských pro stálou společnost divadelní“, které poté pod 

různými názvy, jako například Východočeská divadelní společnost nebo 

Východočeské divadlo, fungovalo až do února 1948. „Sdružení“ původně tvořili 

umělci z Hradce Králové, Chrudimi, Pardubic, Litomyšle, Mladé Boleslavi a Dvora 

Králové, kteří střídavě hostovali na scénách těchto měst. Hradec byl pro 

hostování „Sdružení“ velmi dobrým místem, jelikož zde bylo nejvíce abonentů.  

 

 

 

 
9 Dále jen JDO. Od roku 1901 nesl spolek název „Jednota divadelních ochotníků Klicpera“ 

(dále jen JDOK). V roce 1907 se JDOK rozpadla kvůli rozepřím jejich členů ohledně 

vedení spolku. Někteří členové v JDOK setrvali nadále, zbylí si založili Dramatické 

sdružení Tyl – dále jen DS Tyl. 

  
10 A. Gregar a kolektiv. Divadlo v Hradci Králové, od nejstarších dob po současné 

Klicperovo divadlo. s.13.  

 



 

7 
 

2.6 Světové války a Studio mladých  

Obě světové války měly na hradeckou kulturu neblahý vliv. I přes všechny 

perzekuce a zákazy ale během 2. světové války v Hradci vzniklo tzv. „Studio 

mladých“, jež vedl herec Ota Sklenčka a začínali v něm například Josef Bek nebo 

Věra Kubánková.11 

2.7 Krajské oblastní divadlo – Divadlo Vítězného února  

Po únorovém puči v roce 1948 se Východočeské divadlo rozpadlo. V Pardubicích 

bylo zřízeno „Městské oblastní divadlo“. V Hradci byla stálá profesionální scéna 

otevřena až o rok později. Na podzim roku 1949 tu bylo založeno Krajské 

oblastní divadlo v Hradci Králové s pobočnou scénou v Trutnově.  

Název divadla se posléze však ještě několikrát změnil. Původně Krajské oblastní 

divadlo se od sezóny 1962/1963 přejmenovalo na Divadlo Vítězného února12. Od 

roku 1968 neslo jméno Klicperovo, ale o tři roky později se opět navrátil název, 

odkazující k únorovému vítězství Komunistické strany Československa. Pod tímto 

názvem divadlo fungovalo až do roku 1990, kdy se přejmenovalo na Klicperovo.  

Krajské oblastní divadlo v Hradci Králové vzniklo v roce 1949 stejně jako další 

tehdejší oblastní divadla za účelem zbudování divadelní sítě, jejímž úkolem byla 

decentralizace divadelní kultury z velkých měst do regionů. V této době současně 

došlo k tomu, že celá divadelní kultura začala být značně systémově závislá na 

režimní politice a ideologii.13 V březnu 1948 totiž v Československu došlo ke 

zestátnění divadel, které přešly pod správu výkonných státních orgánů. Ty však 

nebyly pouze jejich zřizovateli a provozovateli, ale měly nad nimi také 

ideologický dohled.14 

 

 

 
11 Jaroslava Pospíšilová. „Nejstarší divadelní historie“. In: A. Gregar a kolektiv. Divadlo 

v Hradci Králové, od nejstarších dob po současné Klicperovo divadlo. s. 12 – s. 21.  

 
12 Dále jen DVÚ. 

 
13 Vladimír Just. Divadlo v totalitním systému: Příběh českého divadla (1945-1989) nejen 

v datech a souvislostech. Praha: Academia, 2010, s. 53.  

 
14 Tamtéž, s.53.   
 



 

8 
 

Vznik profesionálních souborů v Hradci a Pardubicích po druhé světové válce 

však zároveň upozadil dva nejvýraznější místní ochotnické spolky. DS Tyl v roce 

1948 dokonce ukončil svou činnost, ostatní spolky se v roce 1949 sloučily pod 

hlavičku JDOK, která zanikla v roce 1952 a její členové přešli do jiných 

souborů.15 

2.8 Milan Pásek 

K výraznějšímu nabourávání poetiky tehdejších oblastních divadel docházelo 

v hradeckém divadle postupně už od roku 1954, kdy sem nastoupil režisér Milan 

Pásek a začal na úkor schematické dramatiky prosazovat básnické hry jako 

například Puškinova Evžena Oněgina (1954) a Burianova Krysaře (1955). Tato 

dramata Pásek inscenoval s důrazem na antiiluzivnost, tedy v rozporu 

s požadavky socialistického realismu. Mezi jeho nejznámější hradecké inscenace 

patří Euripidova Médea (1958), v níž společně se scénografem Jiřím Fialou 

značně experimentovali s prostorem jeviště a hlediště. Hlediště mělo arénovitý 

tvar a herci se pohybovali mezi diváky. V inscenaci Romeo a Julie (1961) zase 

například velkou část jeviště tvořily hrací kruhové a eliptické plochy.  

Režijně – scénografický tandem Páska a Fialy současně zapadal do nově se rodící 

tendence tvůrčích týmů, která se v divadlech začala prosazovat právě ve 2. 

polovině 50. let. Dramaturg, scénograf, ale i herci se stali rovnocennými partnery 

režiséra. Týmovost jejich tvorby přitom vycházela z podobných názorů.  

Obdobné kolektivy v té době vznikaly ještě například v Národním divadle v Praze 

během působení Otomara Krejči ve funkci uměleckého šéfa činohry (1956–

1961), který zde často spolupracoval s dramaturgem Karlem Krausem a 

scénografem Josefem Svobodou, nebo ve Státním divadle v Brně za uměleckého 

vedení Miloše Hynšta (1959–1970), do jehož tvůrčího týmu ještě patřili 

dramaturg Bořivoj Srba a režisér Evžen Sokolovský.16 

Páskův hradecký inscenační „výboj“ byl však možný i díky jistému drobnému 

uvolnění politického režimu v druhé polovině 50. let. Na něj měl vliv nejen XX. 

sjezd KSSS v Moskvě v únoru 1956, během něhož Nikita Chruščov zpochybnil 

 
15 DbČAD: Databáze českého amatérského divadla [online]. [cit.12.10.2019]. Dostupné 

z: https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=1480 a 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=14465 

 
16 V. Just. Divadlo v totalitním systému: Příběh českého divadla (1945-1989) nejen v 

datech a souvislostech. s. 84.  

 

https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=1480
https://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=14465


 

9 
 

kult osobnosti J. V. Stalina, ale například i smrt prezidenta Klementa Gottwalda 

v roce 1953. I v jiných divadlech v té době tudíž docházelo pod vlivem uvolnění 

k větším experimentům.  

Milan Pásek DVÚ opustil v roce 1967, kdy odešel do brněnského Divadla Bratří 

Mrštíků.  

2.9 Divadlo DRAK  

Další zajímavý impuls do hradeckého divadelního prostředí přišel v roce 1958, 

kdy zde vzniklo Východočeské loutkové divadlo Hradec Králové, jehož název se o 

deset let později změnil na Východočeské loutkové divadlo DRAK.  

S jeho prvním významným obdobím jsou spojeni především režisér a dramatik 

Jiří Středa, který byl do divadla angažován v roce 1961, a výtvarník František 

Vítek. Středův režijní styl byl v mnohém v opozici vůči tehdejší značně 

propagované iluzivní popisnosti. Ve svých inscenacích například často pracoval 

s odkrytými loutkovodiči, které považoval za partnery loutek.17 Středa zde 

vytvořil například inscenace Pohádky pana Pohádky (1961) a Péťa a vlk (1962).  

S dalším úspěšným obdobím tohoto divadla jsou spojena jména ředitele a 

dramaturga Jana Dvořáka (1965–1976, 1976–1981 umělecký vedoucí souboru), 

výtvarníka Pavla Kalfuse (1965–1974) a režiséra Miroslava Vildmana (1965–

1968). Soubor později doplnila ještě další výrazná osobnost – herec a hudebník 

Jiří Vyšohlíd (od roku 1967). Hned Vildmanova první inscenace Pohádky z kufru 

(1965) sklidila velký úspěch. Vildman v ní kladl značný důraz na epičnost a 

divadelnost, zdůrazňoval tedy divadlo jako hru18: „Na jevišti se objevovali herci, 

kteří vytahovali loutky z kufru a přivolávali k životu divadelní svět. Vystupovali 

jako klauni provádějící představením, jako sbor (tři herečky) i jako vodiči 

loutek[…] V mnoha případech měla přítomnost loutkoherců na scéně za cíl rozbít 

jevištní iluzi, byla protestem proti zastaralé konvenci.“19 Inscenace v roce 1966 

 
17 Eva Šormová a kolektiv. Česká divadla: Encyklopedie divadelních souborů. Praha: 

Divadelní ústav, 2000, s. 158.  

 
18 Tamtéž, s.158.  

 
19  Henryk Jurkowski. „DRAK a evropská avantgarda“. In: Henryk Jurkowski. 

Východočeské loutkové divadlo DRAK. Hradec Králové: Drak, 1988.  

 



 

10 
 

způsobila na mezinárodním festivalu UNIMA obrovskou senzaci a značně tak 

přispěla k rodící se popularitě tohoto divadla nejen u nás, ale i v zahraničí.20 

V roce 1971 do DRAKu vstoupil režisér Josef Krofta, s nímž nastalo nejslavnější 

období této scény. Společně s výtvarníkem Petrem Matáskem a s hercem a 

hudebníkem Jiřím Vyšohlídem poté vytvořili legendární tvůrčí tým. Od poloviny 

70. let se razantně proměnil repertoár DRAKu, který už primárně necílil jen na 

dětské publikum, ale orientoval se i na publikum dospělé. Krofta se svým týmem 

tedy tvořil jak inscenace určené dětským divákům, které vynikaly svou hravostí a 

poetičností, tak inscenace pro všechny věkové kategorie, ale současně i 

inscenace pro publikum generačně spřízněné, jež se mnohdy vyznačovaly 

mnohovrstevnatými tématy a výpověďmi.21 Mezi nejznámější z nich patřili 

Enšpígl (1974), Šípková Růženka (1977) nebo Píseň života (1985). Divadlo DRAK 

v tomto období prostřednictvím množství zájezdů a ocenění také značně 

propagovalo kulturu Hradce Králové za hranicemi. 

2.10 Miroslav Vildman  

Miroslav Vildman po odchodu z loutkového DRAKu přešel právě do DVÚ, kde 

působil mezi lety 1969–1975. Inscenoval zde zejména české muzikály, jako 

například Mladá garda (1973). V této inscenaci se Vildman představil nejen jako 

režisér, ale i jako autor libreta. Skladba muzikálů na repertoáru byla do jisté míry 

poplatná režimu, současně však dokázala do DVÚ přivést mladší publikum. 

Muzikálové inscenace kromě toho značně formovaly herecký projev 

účinkujících.22 

2.11 Studio Beseda  

Obrovský zlom pro DVÚ ale nastal až v roce 1980, kdy sem ze Západočeského 

divadla v Chebu přišel režisér Jan Grossman společně s dramaturgem Miloslavem 

Klímou, režisérem Miroslavem Krobotem, herečkou Hanou Doulovou a herci 

Janem Novotným a Jaroslavem Vlachem. Pod záminkou snahy o přeměnu podoby 

tehdejšího hradeckého divadla je sem přizvalo vedení DVÚ a oni souhlasili. 

 
20 Divadlo Drak [online]. [cit. 4.12.2019]. Dostupné z:https://draktheatre.cz/historie-

divadla-drak-2/ 

 
21 Eva Šormová a kolektiv. Česká divadla: Encyklopedie divadelních souborů. Praha: 

Divadelní ústav, 2000, s. 160. 

 
22 Tamtéž, s. 207.  

 

https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-2/
https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-2/


 

11 
 

Důvodem bylo především to, že v nabídce spatřili možnosti větších scénických 

experimentů, ale také únik z chebského divadla, v němž zažívali pocit jistého 

vyhoření.23 

Konkrétně angažmá Jana Grossmana v Západočeském divadle v Chebu bylo 

jedním z důsledků normalizačních čistek na vedoucích pozicích v divadlech v 70. 

letech, kdy byly výrazné divadelní osobnosti mnohdy „odklizeny“ do divadel na 

periferiích. Kromě Grossmana to byli ještě například Alois Hajda, který původně 

působil ve Státním divadel v Brně (1962–1970) a poté „byl přesunut“ do Divadla 

pracujících v Gottwaldově (1970–1980). Podobným případem byl i umělecký šéf 

brněnské Mahenovy činohry Miloš Hynšt (1959–1970), který v důsledku čistek 

nastoupil nejprve do Slováckého divadla v Uherském Hradišti (1971–1980) a 

posléze do Divadla pracujících v Gottwaldově (1981–1989). Díky takovým 

tvůrcům se ale současně tyto regionální scény staly alespoň částečně místy, kde 

byla zachována jistá tvůrčí svoboda.24 Grossman byl do Chebu „odsunut“ v roce 

1973. Předtím mezi lety 1962–1968 působil na pozici uměleckého šéfa v Divadle 

Na zábradlí. Následně režíroval v zahraničí, ale poté, co mu byl odebrán pas, už 

natrvalo zůstal v Chebu.  

V roce 1980 Grossman společně s některými členy chebského divadla přestoupil 

do DVÚ, kde mezi lety 1980–1982 vytvořil inscenace Revizor (1980), Maryša 

(1981), Pana Puntilla a jeho sluha Matti (1981) a Don Juan (1982): „[…] které 

v tehdejším interpretačním činoherním divadle však znamenaly nejen 

nepochybné vrcholy, zároveň spoluvytvářely tvůrčí atmosféru, z níž rostla 

hodnota této velké éry královehradeckého divadla.“25 

Dramaturg Miloslav Klíma (v DVÚ 1980–1983) společně s Miroslavem Krobotem 

(v DVÚ 1981–1984), a především s režisérem Josefem Kroftou a scénografem 

Petrem Matáskem z místního loutkového divadla DRAK poté utvořili základ Studia 

Beseda. Na jeho tvorbě se podíleli i dramaturgyně Marie Boková (v DVÚ 1977–

 
23 Miloslav Klíma. „Zrod Studia Beseda – idea a realita“. In: Miloslav Klíma a kolektiv. 

Divadelní osmdesátky a Studio Beseda. Praha: Pražská scéna ve spolupráci 

s Výzkumným pracovištěm Katedry alternativního a loutkového divadla Divadelní fakulty 

AMU, 2014, s. 53.   
 
24 V. Just. Divadlo v totalitním systému: Příběh českého divadla (1945-1989) nejen v 

datech a souvislostech. s. 108.  

 
25 A. Gregar a kol. Divadlo v Hradci Králové: od nejstarších dob po současné Klicperovo 

divadlo. s.55.   

 



 

12 
 

1983) a scénograf Jaroslav Malina (v DVÚ 1980–1982). Tato studiová scéna pod 

DVÚ fungovala mezi lety 1980–1984 a postupně se stala jedním z předních, i 

když často, patrně kvůli svému krátkému působení, opomíjených studiových 

divadel: „Již zahajovací inscenace …na Candida (podle Voltairova Candida, 1980) 

vycházela z principů studiových divadel (týmová práce, autorství scénáře a 

inscenace, žánrový synkretismus, přiznaná divadelnost, sjednocený prostor, 

integrace diváků atd.) […]“26 

Mezi nejslavnější inscenace Besedy patřila například shakespearovská tragédie 

Romeo a Julie (1982) v režii Miroslava Krobota nebo inscenace Pastýřka putující 

k dubnu (1982) v režii Josefa Krofty, jenž do Besedy vnesl svůj režijní styl 

značně ovlivněný tvorbou v loutkovém divadle DRAK: „S Josefem Kroftou a jeho 

spolupracovníky z královehradeckého divadla DRAK vstoupila do Besedy 

metafora, jež je vlastní loutkovému divadlu.“27 

Ve Studiu Beseda se však kromě klasických představení uskutečnilo od 16. 12. 

1981 do 18. 12. 1981 „1. Pracovní setkání studiových divadel.“ Toto setkání bylo 

jakousi tvůrčí dílnou, v rámci které soubory prezentovaly svou tvorbu a 

diskutovaly o ní s ostatními divadelníky: „Vycházelo se z předpokladu, že právě 

studiová divadla mají povinnost vzdát se pouhé prezentace (jakkoliv efektní) 

svých výsledků, překonat přirozený lidský i umělecký ostych a otevřít svůj 

způsob práce. Nechat nahlédnout dovnitř procesu – proč a jak dělají divadlo.“28 

Setkání se zúčastnilo Divadlo na provázku, Studio Ypsilon, HaDivadlo, Divadlo na 

okraji, Činoherní studio Ústí nad Labem, Studio Beseda a DRAK.  

Tématem druhého pracovního setkání v lednu 1983 byla podstata tvorby 

studiových divadel. Diskutovalo se především o formulování jejich programů, 

vycházejících ze snahy o upřímnou, aktuální, kolektivní výpověď a z chápání 

divadelní činnosti jakožto sebepoznávacího procesu.29 

Postupná destrukce Studia Beseda započala v sezóně 1982/1983, kdy jako by 

vedení DVÚ začala vadit stále rostoucí popularita Besedy, která částečně 

 
26 E. Šormová a kolektiv. Česká divadla: Encyklopedie divadelních souborů. s.208.   

 
27 Jan Císař. „Zrození režijního stylu Miroslava Krobota“. In: M. Klíma a kolektiv. 

Divadelní osmdesátky a Studio Beseda. s. 46.  

 
28 Bohumil Nekolný. „Beseda v pospolitosti studiových divadel“. In: Tamtéž, s.43.  

 
29 Tamtéž, s.43–44. 
    



 

13 
 

překrývalo tvorbu na hlavní scéně. Vedení divadla najednou považovalo prostor 

Studia za neekonomický a přišlo dokonce s návrhem, aby se z něj stala 

zkušebna.30 Současně se: „objevovaly ‚geniální' nápady na univerzální tituly 

použitelné jak na hlavní scénu, tak do Besedy (Lidová suita), šířily se pomluvy, 

vytvářely tlaky […]“31 

Postupně se také začal rozdělovat tvůrčí tým. Jan Grossman v roce 1982 odešel 

do pražského Divadla S. K. Neumanna, Miloslav Klíma se zase od roku 1983 stal 

dramaturgem loutkového DRAKu. V roce 1984 DVÚ opustil i Miroslav Krobot, 

který se stal režisérem pražského Realistického divadla Zdeňka Nejedlého.  

2.12 Bezčasí  

Po rozpadu Studia Beseda zažívalo DVÚ období jakéhosi zvláštního bezčasí. To 

zčásti zlomil až příchod Jaroslava Etlíka na post dramaturga divadla, kterého sem 

v roce 1987 přizval ředitel Zdeněk Rumpík:  

„Když znovu otevřel Besedu, pověřil mě, abych se pokusil tomuto prostoru vrátit 

jistý, v té době už ztracený, umělecký charakter. Zřejmě z tohoto důvodu mi 

následně poskytl poměrně velké pravomoci, nejen co se týče volby titulů, ale i v 

otázce výběru spolupracovníků. Oslovil jsem tedy některé své generační 

vrstevníky, kterým jsem důvěřoval jak po lidské, tak i umělecké stránce, a 

přizval je ke spolupráci. Jednalo se především o režiséry Oldřicha Kužílka a Jiřího 

Nekvasila a o scénografa Václava Vohlídala.“32  

Tento tvůrčí tým posléze v Hradci uvedl několik zajímavých titulů, které se na 

repertoáru tehdejších oblastních divadel příliš neobjevovaly. Jednalo se například 

o vůbec první československou premiéru Andrejevových Černých masek (1990), 

nebo o na tu dobu značně odvážné nasazení hry Toma Stopparda Rosencrantz a 

Guildenstern jsou mrtvi. Přeložení premiéry z listopadu na prosinec 1989 však 

způsobilo, že její vyznění pod vlivem listopadových událostí zaniklo: „[…] začala 

revoluce, byly úplně jiné starosti a premiéra se uskutečnila až 16. prosince 1989. 

Ale to už neměla punc senzace. Z Prahy přijelo sice dost lidí, ale zdaleka jich 

 
30 M. Klíma. „Zrod Studia Beseda – idea a realita“. In: Tamtéž, s.65.    

 
31 Tamtéž, s. 65.   

  
32 mip. „Když osud postaví si hlavu aneb Peripetie jedné inscenace“ [online]. Divadelni-

noviny.cz. 2.5.2017. [cit. 5.11. 2019]. Dostupné z: https://www.divadelni-

noviny.cz/kdyz-osud-postavi-si-hlavu-aneb-peripetie-jedne-inscenace 

 

https://www.divadelni-noviny.cz/kdyz-osud-postavi-si-hlavu-aneb-peripetie-jedne-inscenace
https://www.divadelni-noviny.cz/kdyz-osud-postavi-si-hlavu-aneb-peripetie-jedne-inscenace


 

14 
 

nebylo už tolik a z disidentů nepřijel nikdo. Ti už dělali Občanské fórum.“ 33 

Kužílkův a Etlíkův tvůrčí tým divadlo opustil na konci sezóny 1989/1990.  

2.13 Snaha o vzestup   

Prvním porevolučním ředitelem KD se stal Ladislav Zeman, který: „[…] zaujal 

konkrétním projektem revitalizace divadla – nejen po stránce umělecké, ale i 

technické a organizační. Jeho koncept představoval i komplexní rekonstrukci 

všech budov divadla.“34  

Zeman totiž do KD nastoupil v době, kdy se všech jeho jedenáct budov vesměs 

nacházelo v havarijním stavu. Zemanovým primárním zájmem bylo to, aby se 

hradecké divadlo daleko více začlenilo do života místních občanů. Současně si ale 

uvědomoval, že k tomu nepřispějí pouze divadelní produkce a přidružené kulturní 

akce35, ale i vizuál jednotlivých divadelních budov:  

„Vnímali jsme divadlo jako jakýsi centrální průsečík obce. Takže bylo více než 

jasné, že se v tomhle smyslu musí vše přestavět. Že musí být kolem divadla 

čisto, nikde žádné haraburdí, že všem domům je třeba vdechnout život. Měli 

jsme Hlavní scénu a Besedu a brzo se ukázalo, že jsme schopni provozovat čtyři 

scény včetně Letní, se kterou jsme pracovali hlavně o festivalech. Zároveň to byl 

prostor, který jsme nabídli dětem. Využívaly ho umělecké školy a různé pěvecké 

sbory. Takhle vše fungovalo a zdejším lidem dávalo veliký smysl. Najednou 

viděli, že divadlo vstupuje víc do života.“36  

Zeman se tedy nepodílel pouze na přebudování vnitřních prostorů divadla, ale i 

těch venkovních. Příkladem takového místa je Letní aréna na dvorku před 

divadlem, kterou zdobí socha Olbrama Zoubka.   

 
33 Tamtéž.  

 
34 A. Gregar a kolektiv. Divadlo v Hradci Králové, od nejstarších dob po současné 

Klicperovo divadlo. s. 61.  

 
35 Na počátku 90. let se například v Galerii u Klicperů, která se nachází ve foyer hlavní 

scény, začaly konat výstavy. V průběhu let zde vystavovali například Vladimír Renčín, 

Jaroslav Malina, nebo Olbram Zoubek. Mnozí z nich poté vytvořili i vizuál k festivalu 

Divadlo Evropských regionů.  

 
36 mip. „Život šestý aneb hledali jsme sami sebe“ [online]. Divadelni-noviny.cz. 

28.4.2015 [cit. 5.11.2019]. Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-

aneb-hledali-jsme-sami-sebe.  

 

https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-hledali-jsme-sami-sebe
https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-hledali-jsme-sami-sebe


 

15 
 

Divadlo na začátku 90. let zároveň zažívalo obrovský odliv diváků, který byl 

příznačný pro většinu českých scén té doby: „Po sametové revoluci, iniciované i 

divadelníky, však paradoxně nastal útlum zájmu veřejnosti o divadlo. Zážitky 

z minulých jinotajných představení se přesunuly do ulic a před televizní 

obrazovky. V roce 1990 klesla návštěvnost v KD na 60 tisíc návštěvníků, propad 

byl téměř o 30 tisíc diváků a do původních čísel se divadlo dostalo až v roce 

1996.“37 Hlediště často zelo prázdnotou a ozývalo se čím dál více hlasů, 

požadujících nové umělecké vedení divadla, které by ho vyvedlo z krize: „Výběr 

her neodpovídá zájmu diváka tohoto regionu. Budou-li ve vedení divadla působit 

schopní lidé, kteří zajistí přitažlivý umělecký program a současně zajistí kvalitní 

režiséry na vysoké profesionální úrovni, za kterými půjdou i kvalitní herci, 

nebude jistě o diváka nouze.“38 

Zeman se proto hned od začátku svého působení snažil navazovat kontakty 

s jinými divadly39 a hledal nové personální složení divadla:  

„Mám teorii, kterou jsem se pořád snažil dodržovat: Divadlo je průsečík celým 

životem, v divadle se dotýkáme všech oborů lidské činnosti, všech uměleckých 

profesí. Je tedy hodně důležité, aby v divadle taky všechno fungovalo. Zároveň 

divadlo tvoří lidé, kteří by se normálně nepotkali, ani by o sebe nezavadili. A 

najednou spolupracují. Snažil jsem se je dát všechny dohromady, propojit 

kanceláře s dílnami a uměleckým provozem.“40 

Prvním uměleckým šéfem divadla se za působení ředitele Ladislava Zemana stal 

choreograf Jiří Ouřada. Ouřadovou obrovskou zásluhou bylo bezesporu to, že 

sem přivedl do té doby především loutkového režiséra Karla Brožka: „Hned jeho 

první inscenace, rok po převratu, Kopeckého Hra o králi Davidovi, byla zjevením. 

Bylo to divadlo, na které lidi nebyli vůbec připravení.“41 Výrazně také zapůsobila 

Brožkova inscenace Tracyho Tygra, která měla premiéru v roce 1992: „To už byl 

 
37 A. Gregar a kolektiv. Divadlo v Hradci Králové, od nejstarších dob po současné 

Klicperovo divadlo. s. 60. 

 
38 Tamtéž, s. 60–61.  

 
39 Do KD například zavítalo Krejčovo divadlo Za Branou II s inscenací Višňového sadu a 

Divadlo na Korze s Havlovým Vyrozuměním. 

 
40 mip. „Život šestý aneb hledali jsme sami sebe“ [online]. Divadelni-noviny.cz. 

28.4.2015 [cit. 5.11.2019]. Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-

aneb-hledali-jsme-sami-sebe. 

 
41 Tamtéž.  

 

https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-hledali-jsme-sami-sebe
https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-hledali-jsme-sami-sebe


 

16 
 

umělecký vzestup divadla naprosto zjevný. Přijeli všichni kritici, na které si z té 

doby vzpomenete, psalo se o tom, natočil se televizní záznam, chodilo čím dál víc 

diváků. Začali jsme se umělecky chytat.“42  

Po odchodu Jiřího Ouřady post uměleckého šéfa od sezóny 1993/1994 přijal 

Michael Tarant, který na něm však setrval pouhé dva roky. I přesto je ale 

zajímavé zmínit jeho hradecké inscenace především kvůli vlivu na místní diváky. 

Tarant totiž do hradeckého divadla vnesl svůj značně provokativní režijní styl, 

který klade velký důraz na vizuální složku inscenace, efektnost a divákovy 

smysly. Například v jedné z recenzí na jeho hradeckou inscenaci Shakespearova 

Mnoho povyku pro nic (1993) autor jeho režijní styl přímo popisuje:„[…] pojal 

Shakespeara ve znatelně megalomanickém duchu, jinak řečeno – šlo mu patrně 

o ‚monstrpředstavení' ve stylu až revuálně – rockové okázalosti a ‚šoubyznysu'.“43 

V další z recenzí je konkrétně zmíněno i to, jak si v rámci této inscenace Tarant 

pohrával s divákovými smysly: „Mnoho povyku pro nic pokračuje v linii 

Tarantových inscenací, zahrnujících diváky pestrou směsí vjemů vizuálních (zde 

malý ohňostroj, planoucí louče a svíce), sluchových (moderně cítěná hudba 

Daniela Fikejze) i čichových (vonné ‚chrámové' výpary)[…]“ 44  

V Tarantových útocích na divákovy smysly různými divadelními prostředky a ve 

snaze o monstróznost a efektnost, můžeme vyčíst jistou podobnost s režijním 

stylem Vladimíra Morávka. Tarant tedy svou výraznou režijní poetikou alespoň 

zčásti připravil hradeckého diváka na příchod dalšího uměleckého šéfa, kterým se 

po něm stal právě Vladimír Morávek.   

 

 

 

 

 

 

 
42 Tamtéž. 

 
43 Jiří Sommer. „Shakespeare vers. hard – rock“. Hradecké noviny. 22.10.1993.  

 
44 Renata Nechutová. „Shakespearův Hradec“. Lidové noviny. 22.10.1993. 
 



 

17 
 

3 DO HRADCE KRÁLOVÉ PŘES BRUNTÁL, BRNO, 

OSTRAVU A PRAHU 

3.1 Bruntál a Brno 

Vladimír Morávek 45 se narodil 9. 4. 1965 v Moravském Krumlově, ale brzy na to 

se s rodinou přestěhoval do Bruntálu, kde vystudoval gymnázium. Po jeho 

dokončení se přihlásil na brněnskou JAMU, kam byl, i přes svou do té doby 

nepatrnou zkušenost s divadlem, přijat. Zde studoval pod vedením Milana Páska 

jako jediný v ročníku režii, kterou posléze úspěšně absolvoval. Už na začátku 

studií ho umělecky značně ovlivnila tvorba brněnského Divadla na provázku:  

„[…] Bylo to na představení Pohnutedlné čtení o hraběnce Genovéfě […] To bylo 

totálně stylizované groteskní divadlo, mně se líbila ta verbální stylizace, ta 

možnost, aby všechno bylo jinak než jen tak hloupě realisticky. Ale ono to bylo 

stylizováno i výtvarně, i pohybově, i situačně! Ono si to dělalo legraci ze všeho! A 

hlavně nad tím vším čněl herecký výkon Mirka Donutila, který hrál kašpárka. 

Pamatuji si, jak z něho, když hrál, tekl proudem pot, protože to hraní mu bralo 

obrovské množství energie, ale on se nešetřil, byl zábavný a byl velkolepý […] 

Tohle byl pro mne nejzásadnější divadelní zážitek mého života.“46  

Právě tuto urputnost, snahu o pravdivost a absolutní nasazení pro divadlo poté 

vyžadoval během zkoušení a představení Morávek i u svých herců. Stejně tak 

jeho rodící se režijní styl velmi ovlivnilo i ono ve všech svých složkách stylizované 

groteskní divadlo. Například už inscenace Crainquebille, kterou zrežíroval ve 

druhém ročníku na JAMU, se nesla v duchu emoce, vzniklé přepětím v hudbě.47 

Nejen, že Morávka během studií oslovila tvorba Divadla na provázku, ale i vedení 

divadla zaujaly projekty tohoto začínajícího režiséra. Peter Scherhaufer a Petr 

Oslzlý tedy Morávka po jeho absolutoriu v září 1989 do souboru angažovali. 

Nejdříve si ale chtěli ověřit Morávkovy schopnosti, proto mu dali za úkol, aby zde 

vedl a oživil tzv. Dětské studio48, které mělo být zachováno spíše z jisté piety.49  

 
45 Obrazová příloha – Fotografie č.1 

 
46 Lucie Němečková – Vladimír Hulec – Zdeněk A. Tichý a kol. Vladimír Morávek – U nás 

nudou neumřete. Praha: Pražská scéna, 2004, s.28. 

 
47 Tamtéž, s. 28.  

 
48 Dětské studio byl amatérský soubor při Divadle na provázku založený v roce 1975. 

Zřízení inicioval režisér Nikolka. Od roku 1978 do roku 1980 jej vedl jeden ze 

zakládajících členů divadla Zdeněk Pospíšil. Po Pospíšilově emigraci došlo k obnově studia 



 

18 
 

Morávek se tedy stal již během svého prvního angažmá uměleckým šéfem 

jistého, i když amatérského a značně specifického souboru, který po vypsaném 

konkurzu navštěvovalo okolo šedesáti dětí. Od začátku mělo „Studio“ problémy 

s místem pro zkoušení, jelikož všechny prostory Domu umění, většinou využíval 

jeho dospělý profesionální soubor. Morávek se proto rozhodl, že bude s dětmi 

zkoušet ve venkovních prostorech. Právě z tohoto technického problému posléze 

vyvstala „operativní dramaturgie“, složená z různých happeningů, pouličních akcí 

a divadla, jimiž se soubor proslavil.50 Velký úspěch také následně zaznamenal 

s inscenací hry J. A. Pitínského Komedie o narození Páně Ježíše Krista (1989). 

Morávek postupně Studio přeorganizoval a zůstali v něm pouze mladí lidé ve 

věku 14–18 let. Právě toto věkové rozpětí ho vedlo k přejmenování souboru na 

„Nedětské“ a posléze „Zatraceně již nedětské studio“, s nímž nastudoval 

například inscenaci Panna a netvor (1991).  

O tomto období své tvorby Morávek hovoří jako o jednom z nejvíce intenzivních. 

Oceňuje na něm především práci dospívajících herců, kteří se dokázali plně, bez 

jakéhokoliv kalkulu odevzdat divadlu.51 Morávek totiž v divadle obecně považuje 

za nutné, aby se mu herci zcela odevzdali, ve svém konání na jevišti byli co 

nejvíce pravdiví a snažili se divákům skrze své herectví poskytnout co největší 

katarzi:  

„Já jsem vždycky trval na formě, ale ještě víc na tom, aby to celé dávalo horoucí 

smysl, který by očišťoval duši lidí, kteří s představením zacházejí, aby to vždy 

znovu byla jakási přísaha, v níž lidé, kteří to představení secvičili, vášnivě věří, 

nebo v kterou vášnivě se rozhodli nevěřit. Návštěva divadla neznamená a nesmí 

znamenat strávit dvě hodiny čuměním do automatické pračky, kde se to hezky 

hýbe, musí vyvolat vzrušující pohyb v srdci a v duši, je to meditace, je to 

 
až v roce 1982, kdy ho začal vést Peter Scherhaufer a angažovala se v něm mj. i Eva 

Tálská. Jako mladý amatér se Studiem například spolupracoval Petr Osolsobě. (In: 

DbČAD: Databáze českého amatérského divadla [online]. [cit.5.9.2019]. Dostupné z: 

http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=13447 ) 

 
49 Hana Hložková. „Vznik režijního rukopisu čili Vladimír Morávek v Divadle Husa na 

Provázku (1989–1995)“. In: Sborník prací Filozofické brněnské univerzity. Q, Řada 

teatrologická = Theatralia. 2005, roč. 54, č.Q8, s. 207. 

 
50 L. Němečková - V. Hulec - Z. A. Tichý a kolektiv. Vladimír Morávek – U nás nudou 

neumřete. s.31. 

 
51 Tamtéž, s.34. 

 

http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=13447


 

19 
 

závažné přemýšlení o důležitých věcech – nebo nejlíp očišťování se. Je to 

prožitek radosti. Nebo osvícení.“52  

Morávek také vyzdvihuje nutnost jisté víry v divadlo, která ho činí silným a 

účinným. Právě tuto víru v sobě nesli jeho svěřenci ze „Studia“: „[…] 

nejdůležitější věc v životě i v divadle je uvěřit. Když člověk uvěří, například 

tomu, že secvičovat divadlo má smysl, tak má obrovskou sílu udělat cokoliv, 

opravdu není problém secvičit, co chcete, a to i za nejtrudnějších podmínek a 

v nejkurióznějších časech, jen když víte proč…“ 53 

Jako první inscenaci s profesionálními herci z „Provázku“ Morávek nazkoušel 

scénickou koláž z deníkových zápisků Jiřího Ortena s názvem Skutečně jsem 

nechtěl ublížit nikomu (1990). Projekt, který původně vznikal v rekvizitárně 

Divadla na provázku se posléze začal hrát na velké scéně. Další inscenací, kterou 

Morávek se souborem vytvořil, byl Pitínského Park (1992), do něhož obsadil i 

několik amatérských herců ze svého „Studia“. Hlavní roli s Jiřím Pechou 

alternoval Standa Votava, s nímž se Morávek setkal během vojenské služby. Zde 

můžeme vypozorovat počátky Morávkovy záliby v obsazování „neherců“, kteří na 

jeviště vnášejí jím oceňovanou pravdivost.  

Část amatérských herců ze „Studia“ obsadil i do další inscenace Ubohá Rusalka 

(1993). Mezi Morávkem, Petrem Scherhauferem a ředitelem Petrem Oslzlým 

však docházelo ke stále větším neshodám. Vedení divadla mělo totiž pocit, že 

Morávek se čím dál více ve svých projektech rozchází s jejich viděním divadla. 

Symbolicky po inscenaci Maryši (1995) Morávek divadlo opouští.  

Inscenace této hry znamenala v Morávkově režijní kariéře vždy určitý zlom. Po 

jejím uvedení v DHNP opustil soubor. Jeho inscenace „urverze“ této hry v Divadle 

Na zábradlí (premiéra a derniéra v únoru 1996) naopak vedla k velké umělecké 

roztržce s tehdejším uměleckým šéfem divadla Petrem Léblem. Inscenace Maryši 

– po pravdě však "Mařky" v KD (1999) naopak vynesla představitelce ústřední 

role Pavle Tomicové Cenu Alfréda Radoka.   

Morávek se během svého angažmá v DHNP setkává se dvěma důležitými 

aspekty, které posléze propagoval během svého působení v KD. Za prvé je to 

vize divadla, jakožto kulturního centra. Prostor divadla neslouží pouze pro ryze 

 
52 Tamtéž, s.49. 

  
53 Tamtéž, s.34.  



 

20 
 

divadelní účely, ale konají se v něm například různé výstavy, či koncerty. Za 

druhé se na Provázku setkává s hereckým souborem, jenž žije značně 

komunitním způsobem. Právě Morávkova touha a dobrá schopnost sestavit 

takový kompaktní herecký soubor, který se divadlu dokáže zcela odevzdat, se 

posléze ukázala jako jedna z největších domén jeho působení v Hradci Králové.       

3.2 Ostrava  

V roce 1995 po uvedení Maryši Morávek opouští DHNP a ocitá se bez stálého 

angažmá. Ještě před příchodem do KD ale hostuje v ostravském Divadle Petra 

Bezruče, kde pod názvem Tajný ctitel zinscenuje dramatizaci románu Sběratel od 

Johna Fowlese. Do stejného divadla se vrací ještě o rok později a uvede zde 

vlastní dramatizaci Smetanovy Prodané nevěsty. K ní se poté ve své kariéře 

vrátil ještě v závěru svého působení v KD.  

3.3 Praha 

Daleko známější je ale Morávkovo druhé hostování z poloviny 90. let v pražském 

Divadle Na zábradlí, kde v únoru 1996 uvedl „urverzi“ dramatu bratří Mrštíků pod 

názvem Maryša – po pravdě však "Mařka" čili „To máš za to, bestio!“. Stalo se 

tak po premiéře jeho první hradecké inscenace Buldočina, tedy v době, kdy už 

působil v KD jako kmenový režisér. 

K hostování v Divadle Na zábradlí přizvali Morávka ředitelka divadla Doubravka 

Svobodová společně s uměleckým šéfem Petrem Léblem poté, co zhlédli jeho 

brněnskou Maryšu.  

Pražská inscenace Maryši – po pravdě však "Mařky" ihned po premiéře vzbudila 

obrovský rozruch. Ještě větší rozruch ale vzbudilo pozastavení jejího uvádění po 

2. premiéře uměleckým šéfem Petrem Léblem a následné definitivní stažení z 

repertoáru. Petr Lébl ve svém oficiálním prohlášení o pozastavení inscenace 

formuloval dvě hlavní výtky, které ho k tomu vedly. První z nich se týkala 

režijního uchopení látky a vedení herců, které bylo dle Lébla v některých 

případech až neuctivé: „Způsob režijního vedení epizodních postav je pro mne 

nepřijatelný. Neprostor, jaký byl ponechán hercům kvalit p. Vladimíra Marka, je 

urážející.“54 Druhá hlavní námitka Lébla směřovala k výtvarné stránce inscenace. 

Poukazoval v ní především na urážlivost některých odkazů k jistým výtvarným 

 
54 Vlasta Smoláková. Fenomén Lébl 2: aneb Dobře se spolu bavit – s pánembohem!  

Praha: Divadelní ústav, 2005, s. 20.   

 



 

21 
 

prostředkům z jeho produkcí, ale i na obtížné skladování a technologickou 

nedokonalost dekorací: „Odmítám akceptovat výtvarné pojednání inscenace, 

která vědomě i náročně cituje výtvarné prostředky jiných titulů DNz, ovšem 

způsobem a mírou, která tyto prostředky paroduje nebo zesměšňuje… Scénické 

dekorace jsou kromě toho technologicky nevyřešené a totálně neskladné…“55 

Vladimír Morávek však s mnoha Léblovými námitkami nesouhlasil a po schůzce, 

na níž mu Lébl navrhl přezkoušení inscenace, se rozhodl Divadlo Na zábradlí 

opustit. Léblovy poznámky odmítal především proto, že by jejich zapracování 

mohlo vést k deformaci jeho režijního rukopisu v inscenaci: „Ten problém tedy 

není v tom, jestli bych byl nebo nebyl ochoten na představení dál pracovat. Byl 

bych ochoten, protože na každém svém představení jsem až do derniéry ochoten 

– dokonce miluji – pracovat. Ale jde o to, že Petr Lébl by si představoval, že bych 

v tom představení udělal změny, které mi připadají jako nepřípustné, aby to 

současně zůstalo mým představením.“56 

Stejně jako reakce obou zúčastněných stran na pozastavení inscenace, byla 

velmi rozporná i kritická reflexe, která ale zároveň svědčí o tom, že se jednalo o 

inscenaci značně provokativní. Vítězslava Šrámková například ve své kritice 

považuje strukturu inscenace za zcela roztříštěnou, a proto nefunkční: 

„Inscenace jako by byla vystavěna z nesourodých, křečovitě poskládaných 

jednotlivostí […]“57 Z. A. Tichý je už ale ve svém hodnocení v mnohém 

smířlivější: „Pokud však bude mít divadlo dostatek energie, může si v reprízách 

Maryša získat čestné místo vedle Léblových špičkových inscenací.“58 V mnohých 

kritikách jejich autoři také nepřímo podporovali Léblovy argumenty pro 

pozastavení uvádění inscenace. Vladimír Mikulka například upozornil na odkazy k 

Léblovým inscenacím, které mnohdy nepůsobí funkčně a pouze zesměšňují 

Léblův režijní styl: „Těžko věřit, že by si své nepůvodnosti nebyl Vladimír 

Morávek vědom – snad se má jednat o přátelské narážky, nepříjemný nádech 

plagiátu je ale dosti silný. Totéž lze říci i o obsazení Valerie Kaplanové: jestliže 

absurdní, ale zároveň naprosto vážný výstup babičky Dubské v Našich furiantech 

 
55 Tamtéž, s.20.  

  
56 Tamtéž, s.20.  

 
57 Vítězslava Šrámková. „Ani Mařka, ani Maryša, ani Lébl, ani Provázek“. Práce. 1996, 

roč. 52, č. 38, s. 13. 

 
58 Zdeněk A. Tichý. „Morávek polapil sebe samého“. MF DNES. 12.2.1996.  

 



 

22 
 

patří k vrcholným scénám, v Maryše vyznívá mechanické obsazení herečky, 

uplatňující realistickou drobnokresbu značně neústrojně.“59 

Zajímavým způsobem na tento umělecký, ale i osobní spor mezi Morávkem a 

Léblem nahlíží ve své publikaci Fenomén Lébl 2 dramaturgyně inscenace Vlasta 

Smoláková. Osobní a umělecký rozpor mezi těmito dvěma režijními osobnostmi 

totiž primárně odvozuje od jejich příslušnosti ke generaci postmoderních 

režisérů, která se v českém divadle značně prosazovala v 90. letech. Oba, stejně 

staří tvůrci, byli součástí této formující se generace, tudíž mohl onen spor vyvstat 

právě ze vzájemného soupeření: 

„[…] povahu „velkého třesku“ mezi nimi považuji za více než šarvátku hostujícího 

režiséra a uměleckého šéfa kolem jedné inscenace. Považuji jej za spor uvnitř 

jedné generace, spor umělecký i lidský, bolestný, ale možná i zákonitý a 

nezbytný. Spor o povahu, formu, styl i charakter uměleckého díla, jež vždy 

provází rození něčeho nového, hodnotově a umělecky teprve objevovaného a 

nezakotveného. Tak jako se střetali ve třicátých letech surrealisté, utkávají se 

dnes postmodernisté […]“60 

Petr Lébl sice tvrdil, že by se k inscenování mrštíkovského textu, chtěl ještě 

vrátit61, nikdy k tomu však v jeho případě nedošlo. Naopak Vladimír Morávek si 

tento sen splnil o čtyři roky později, během svého působení v KD.  

 

 

 

 

 

 

 

 
59 Vladimír Mikulka. „Další inscenace české klasiky v Divadle Na zábradlí“. Telegraf. 

14.2.1996.  
 
60 V. Smoláková. Fenomén Lébl 2: aneb Dobře se spolu bavit – s pánembohem! s. 19.   

 
61 Tamtéž, s. 22.   
 



 

23 
 

4 NÁSTUP DO HRADCE KRÁLOVÉ  

4.1 Klima v době nástupu 

V sezóně 1995/1996 v KD panovala značně neutěšená personální situace. 

Ředitelem divadla byl Ladislav Zeman, který ale současně zastával post 

uměleckého šéfa. Ke 31.7.1995 totiž v této funkci skončil Michael Tarant. Divadlo 

se tedy ocitlo bez uměleckého vedení a bylo potřeba najít do jeho čela osobnost, 

která by svou tvorbou vytvořila protiváhu standardní dramaturgii a zaujala mladé 

diváky.62  

Ladislav Zeman se společně s tehdejší dramaturgyní divadla Zorou Vondráčkovou 

rozhodl oslovit právě Vladimíra Morávka. Ten byl v té době bez stálého angažmá, 

zároveň ale nebyl zcela neznámou režijní osobností. Už tehdy ho provázela 

pověst mladého režiséra, který svými inscenacemi rád šokuje. Morávek měl v té 

době za sebou i výrazné umělecké úspěchy, jako například nominaci na Cenu 

Alfréda Radoka za inscenaci Maryši v DHNP. Zeman s Vondráčkovou 

angažováním experimentátora Morávka na oblastní scénu projevili značnou 

odvahu, což přiznává i samotný Morávek: „Tak oni se tedy v Hradci rozhodli, že 

se té avantgardě otevřou, jako když tatínek se ve čtyřiceti rozhodne, že přece 

jenom si nechce připadat tak starý – a nechá si oholit hlavu nebo nastřelit 

náušnici.“63 Na druhou stranu už měl ale v jistých ohledech Morávek pro své 

experimenty „předpřipravenou“ půdu.  

4.2 Hradecký divák  

Zajímavým fenoménem Hradce Králové totiž byli a stále jsou místní diváci. V 

polovině 90.let, kdy Vladimír Morávek nastoupil do KD, byla samozřejmě část 

z nich ovlivněna schematickou tvorbou, jež za normalizace tvořila velkou část 

repertoáru této scény. Na druhou stranu ale v tomto období v Hradci Králové 

existovalo několik experimentálnějších divadel, která také formovala část 

místních diváků.   

Na začátku 80. let bylo výraznou alternativní scénou v Hradci Králové již zmíněné 

Studio Beseda. „Beseda“ vznikla v roce 1980 jako studiová scéna DVÚ, a i 

 
62 Kateřina Kolářová. „Odchod lítostivého hobita“. Týden. 2005, roč. 12, č. 51-52, s. 96–

97. 

 
63 L. Němečková – V. Hulec – Z. A. Tichý a kolektiv. Vladimír Morávek – U nás nudou 

neumřete. s. 42.  

 



 

24 
 

přesto, že fungovala pouhé čtyři roky, dokázala přitáhnout množství diváků, a to 

především těch mladých. Její vedoucí osobnosti Miloslav Klíma, Miroslav Krobot a 

Josef Krofta se spojili s tehdejším vedoucím obchodního oddělení divadla 

Ladislavem Zemanem a vytvořili speciální předplatitelské skupiny pro mládež. 

Dobře si uvědomovali, že Hradec Králové je město, které disponuje množstvím 

studentů jak z místní univerzity, tak z několika středních škol a přímo od tohoto 

faktu odvodili část netradiční dramaturgie Studia Beseda:  

„Kroftova a Matáskova řada bylo jakési gymnázium o osmi inscenacích 

s postupným poznávacím momentem od nedůvěry (…na Candida), přes boření 

stereotypů (Beer), ke škole jako věčnému tématu (Škola staletími), k tématu 

lásky (Pastýřka), vynálezectví (Mechanické divadlo) a neuskutečněných dalších: 

téma morálky (Antigona), motor a hybnost Dona Quijota a nakonec jakási 

maturita a shrnutí s Komenského Labyrintem.“64  

Ve speciální předplatitelské skupině mládeže mělo Studio Beseda přes 1700 

soukromých abonentů.65 Zde je možné vypozorovat počátek obrovského přílivu 

středoškolského publika do KD. To zde dosud tvoří značnou část divácké 

základny, která je utvářena nejen prostřednictvím různých abonentních řad, ale i 

množstvím dopoledních představení.   

Studio Beseda začalo značně propojovat tvůrce z KD a z loutkového divadla 

DRAK, jehož tvorba hradecké diváky také bezesporu značně ovlivnila. Divadlo 

DRAK dodnes: „vychází nejen z tradice (východočeského) loutkářství, ale také 

z principu originální autorské tvorby pro děti i dospělé založené na imaginaci a 

neotřelé nápaditosti.“66 Od 70. let, kdy tato mezigenerační koncepce repertoáru 

v divadle započala, tedy DRAK nejen že svými produkcemi formoval a stále 

formuje dospělé diváky, ale vychovává i potenciální diváky KD již od mateřských 

školek.  

V porevoluční době půdu pro přijetí Morávkových režií v mnohém předpřipravil i 

již zmíněný Michael Tarant, jehož režijní styl se tomu Morávkovu v mnohém 

podobal. Například v sezóně 1994/1995, kdy soubor KD Tarant opouštěl, s ním 

 
64 R. „Studio Beseda má 20 let“. Radnice. 2000, roč. 3, č. 23, s. 3.   

 
65 Tamtéž.  

 
66 Divadlo Drak [online]. [cit. 31.7.2019]. Dostupné z:https://draktheatre.cz/historie-

divadla-drak-2/ 

 

https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-2/
https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-2/


 

25 
 

ještě nazkoušel inscenaci Zvoníka u Matky Boží: „[…] v níž nebyla nouze, jak 

bylo jeho zvykem, o ohně a artistické výkony. Při letních oslavách 770. výročí 

města (1225–1995) dokonce Josef Vrána jako Quasimodo sjížděl po dlouhém 

laně z ochozu Bílé věže dolů na Velké náměstí…“67 Tarant tedy nejen, že kladl 

velký důraz na vizuální stránku inscenací, stejně jako Morávek, ale také přenášel 

divadelní produkce do veřejných prostor města. Například v Morávkově inscenaci 

Hamlet (2000) se úvodní scéna pohřbu odehrávala na náměstíčku před divadlem 

a až posléze se smuteční průvod vydal společně s diváky dovnitř budovy.  

Dalším výrazně formujícím prvkem pro hradecké diváky mohl být i festival 

Divadlo evropských regionů, v rámci něhož mohli zhlédnout jak česká, tak 

zahraniční představení. Jeho první ročník se odehrál od 20. - 27.5.1995, tedy 

několik měsíců před tím, než Morávek do KD nastoupil. 

4.3 Nejprve režisérem    

Vladimír Morávek do souboru KD nastoupil 1.8.1995 jako režisér.68 Pro svou 

první inscenaci si vybral drama Buldočina od Jana Antonína Pitínského, které 

uvedl ve světové premiéře ve Studiu Beseda 18.11.1995. Morávek si nebyl jistý, 

zda místní diváci dokáží jeho styl inscenování přijmout, proto se rozhodl svou 

první inscenaci uvést právě v Besedě – v prostoru, který sloužil pro uvádění 

experimentálnější produkcí.69 Dalším důvodem pro volbu Besedy mohlo být i to, 

že Morávek přišel z malého, komorního studiového divadla, tudíž chtěl v Hradci 

Králové začít v prostoru, který mu byl v něčem blízký. 

4.4 Posléze uměleckým šéfem – „odchody a návraty“  

Uměleckým šéfem KD se Morávek stal od sezóny 1997/1998. V době před 

nástupem do této funkce zde zrežíroval inscenace Buldočina (1995), Její její 

pastorkyňa (1996), Sněhová královna (1997) a Julie & Romeo & Julie (1997). Ve 

všech případech se jednalo o jeho razantní úpravy české a světové klasiky.  

V sezóně, kdy se stal uměleckým šéfem souboru, dokonce zrežíroval pět premiér 

z celkových jedenácti, které se zde odehrály. Velký počet premiér v Morávkově 

režii poukazoval především na jeho posedlost divadelní tvorbou. Současně ale 

 
67 A. Gregar a kol. Divadlo v Hradci Králové: od nejstarších dob po současné Klicperovo 

divadlo. Hradec Králové. s.71.   

 
68 Kompletní seznam inscenací, které byly v KD uvedeny od sezóny 1995/1996 do sezóny 

2004/2005, je přílohou práce. 

 
69 Tereza Šafářová. „Asi jako když se narodí vlk a umí mluvit“. Hybris. 2019, č. 35, s. 44.   



 

26 
 

mohl souviset i s tím, že KD bylo pro Morávka první scénou, kterou vedl, a jejíž 

umělecký profil mohl z této pozice výrazně ovlivnit, proto chtěl hned v první 

sezóně svého působení v této funkci co nejvíce ukázat svůj pohled na divadlo. 

Vladimír Morávek sice v souboru KD setrval až do konce sezóny 2004/2005, ale 

pozici uměleckého šéfa nezastával od sezóny 1997/1998 kontinuálně. V této 

funkci skončil 18.1.200070, kdy ho nahradil ředitel divadla Ladislav Zeman. 

Morávek však v souboru i nadále působil jako režisér. Do funkce uměleckého 

šéfa se vrátil 1.8.2002 a setrval v ní do 31.7.2003. V sezónách 2003/2004 a 

2004/2005 v divadle opět působil pouze jako kmenový režisér souboru a jeho 

uměleckým šéfem se znovu stal Ladislav Zeman.  

Divadlo přitom v době Morávkova prvního odchodu právě zažívalo jedno ze svých 

nejslavnějších období. Morávek ale cítil, že je potřeba, aby si po hektickém 

tříletém období, kdy se souborem nazkoušel jedenáct inscenací, alespoň na chvíli 

všichni oddychli. Zároveň odešla na mateřskou dovolenou jeho nejobsazovanější 

herečka Pavla Tomicová a do toho došlo k rozporům s ředitelem Zemanem.71 

Ředitel Zeman se k nastalé situaci vyjádřil v hradeckém periodiku Radnice.   

Zmínil, že probíhají jednání s různými kandidáty na místo uměleckého šéfa, která 

jsou ale prozatím neúspěšná, jelikož se jedná o funkci velmi náročnou a nezáleží 

v ní pouze na uměleckých výsledcích dané osobnosti.72 

Od roku 2000 Morávek už svou režijní práci tolik nekoncentroval do svého 

domovského divadla. Nastalo několikaleté období, které skončilo až jeho 

odchodem v roce 2005, kdy jako by mu KD začalo být příliš „těsné.“ Během 

těchto let se například zúčastnil konkurzu na uměleckého šéfa činohry Národního 

divadla v Praze a Švandova divadla.73 Do toho často hostoval i na jiných českých 

scénách. V roce 2000 například nazkoušel v Divadle v Dlouhé inscenaci Kabaret 

Undine, v Městském divadle v Karlových Varech Lustigovu Něžnou nebo operu 

 
70 Veškerá konkrétní data, která se vztahují k působení jednotlivých členů v KD, 

pocházejí ze série publikací Divadelního ústavu v Praze, které mapovaly personální 

složení českých divadel a jejich repertoár. Konkrétně tento údaj o odstoupení Vladimíra 

Morávka z funkce uměleckého šéfa pochází z publikace: Barbara Day – Zuzana Jindrová 

– Vít Vencl. Divadlo v České republice. Praha: Divadelní ústav, 2001, s. 77.   
 
71 L. Němečková – V. Hulec – Z. A. Tichý a kolektiv. Vladimír Morávek – U nás nudou 

neumřete. s. 57. 
  
72 Karel Brodský. „Co všechno znamená pro Klicperovo divadlo druhý titul DIVADLO 

ROKU za sebou?“. Radnice. 2000, roč. 3, č. 14, s.3.  

 
73 K. Kolářová. „Odchod lítostivého hobita“. s. 96–97.   



 

27 
 

Tosca v Národním divadle v Praze. O tři roky později v Divadle Ta Fantastika 

režíroval muzikál Excalibur. Ve stejném roce se představil i jako režisér a 

spoluautor scénáře několika Českými lvy oceněného filmu Nuda v Brně. V období 

na přelomu milénia Morávek také hostoval v zahraničních divadlech jako 

například v Divadle Andreja Bagara v Nitře, v němž uvedl Shakespearova 

Macbetha (1999) v hlavní roli s Mariánem Labudou.         

Morávkovo působení v KD tedy nebylo jen úspěšnou érou, ale po přelomu milénia 

i obdobím nejistot. Ty pramenily především ze stále větší Morávkovy popularity a 

nabídek k hostování na jiných českých, ale i zahraničních scénách, z čehož 

přirozeně vyvěrala jeho touha zkoušet nové věci a realizovat se i mimo 

domovské divadlo.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

5 TVŮRČÍ TÝM 

5.1 Ladislav Zeman  

Obrovský podíl na budování nového porevolučního profilu královehradecké scény 

bezesporu měl i již zmíněný ředitel Ladislav Zeman. Právě on nesl jistou 

kontinuitu divadla, v němž nepřetržitě působil od konce 70. let až do roku 2014.  

Ladislav Zeman se narodil 23. 11. 1949. V roce 1968 dostudoval gymnázium, ale 

z politických důvodů nemohl pokračovat v navazujícím vysokoškolském studiu. 

Nastoupil proto do reklamní agentury, v níž se postupně začaly projevovat jeho 

manažerské a produkční schopnosti. Od sezóny 1979/1980 se stal vedoucím 

obchodního oddělení DÚV. Jednalo se o slavnou éru královehradeckého Studia 

Beseda (1980–1984), v němž v té době tvořili Josef Krofta nebo Miloslav Klíma, a 

Zeman se s nimi přímo podílel na jeho marketingu. Od roku 1986 už v KD 

nemohl zůstat oficiálně, proto zde působil pod cizími jmény jako lektor 

dramaturgie.  

V roce 1990 Zeman vyhrál konkurz na ředitele KD s projektem revitalizace 

divadla, a to nejen z hlediska personálního složení, ale i z hlediska technického a 

organizačního. Jeho projekt totiž obsahoval i návrh na komplexní rekonstrukci 

všech budov.74 

Po nástupu do funkce se tedy Zeman musel vyrovnávat nejen s nutnou změnou 

v uměleckém vedení, ale také s havarijním technickým stavem všech divadelních 

budov. Během téměř pětadvacetiletého působení na ředitelském postu mimo jiné 

řídil jejich rekonstrukci a celkovou modernizaci. V roce 1996 se také zasadil o 

otevření komorní scény divadla V podkroví. 

5.1.1 Hradecký Avignon  

V roce 1995 Zeman spoluzaložil festival Divadlo Evropských regionů75. Inspirací 

se mu stala zejména jeho vize divadla, jakožto kulturního centra, ale také stáž 

v Belgii, kterou absolvoval v polovině 90. let. Právě zde ho zaujala myšlenka 

 
74 A. Gregar a kol. Divadlo v Hradci Králové: od nejstarších dob po současné Klicperovo 

divadlo. Hradec Králové. s.61. 

 
75 Obrazová příloha – Fotografie č.2 

 



 

29 
 

prolínání kultur prostřednictvím regionů76, jež byla posléze zakládajícím mottem 

festivalu. 

Nesoutěžní přehlídka je již od začátku svého konání především ukázkou různých 

českých a zahraničních inscenací. Současně je místem setkávání českých a 

zahraničních tvůrců z různých divadelních odvětví a jejich diváků, ale také 

místem navazování uměleckých kontaktů.77 Právě z tohoto důvodu bylo datum 

konání festivalu přesunuto z května na konec června, kdy už pomalu začínají 

divadelní prázdniny. Specifickou atmosféru festivalu popsal v jednom z rozhovorů 

i Vladimír Morávek: „[…] Hradec procitne jako v Šípkové Růžence v takové 

divoké, výstřední a nespící město […] Do toho vždycky někdo na venkovní scéně 

hraje a zpívá do noci […] V těch deseti dnech to v Hradci vypadá, jako by zrovna 

tam, a ne jinde byl středobod divadelního setkávání, a to nejen v téhle zemi, ale 

v celé Evropě. Je to takový český Avignon.“78 

Během téměř dvaceti pěti let své existence si festival získal značnou oblibu 

diváků. Jestliže jeho první ročník navštívilo přibližně 10 000 diváků79, v roce 

2015 jejich počet vzrostl téměř na desetinásobek.80 

V průběhu let se festivalová představení zčásti přesunula z kamenných scén na 

scény venkovní, rozmístěné po celém městě. V roce 2000 v rámci festivalu 

dokonce vznikl tzv. Open air program, jenž sdružuje všechna divadelní, ale i 

hudební představení, která se zde konají na otevřených prostranstvích. Právě 

v této snaze pořadatelů přenést divadlo do ulic města a co nejvíce ho provázat 

s jeho životem můžeme vidět jistou podobnost se známým festivalem 

v Avignonu, jak je někdy tomu hradeckému přezdíváno. 

 

 

 

 
76 Zuzana Plocková. „Divadlo je jeho prací i láskou“. Hradecké noviny. 2005.  

 
77 Karel Brodský. „Co všechno je festival“.  Radnice. 1999, roč.2, č. 17, s. 1. 

 
78 sk. „S Morávkem nejen o Staré dámě“. Hradecké noviny. 19.6.2004.  

 
79 A. Gregar a kolektiv. Divadlo v Hradci Králové, od nejstarších dob po současné 

Klicperovo divadlo. s. 127.  

 
80 Tamtéž, s. 137. 

 



 

30 
 

5.1.2 Tandem Morávek – Zeman  

Za úspěchem fungování tandemu Ladislava Zemana a Vladimíra Morávka81 

patrně stála značná rozdílnost jejich charakterů. Zatímco Morávek byl výbušným, 

nespoutaným snílkem s obrovským množstvím fantaskních, mnohdy ale velmi 

obtížně realizovatelných nápadů, Zeman plnil funkci racionálně uvažujícího 

manažera, který se na jednu stranu uměleckému šéfovi snaží vytvořit co nejlepší 

prostředí pro jeho tvorbu, na druhou stranu ale dokáže velmi dobře usměrňovat 

některé jeho nereálné požadavky.  

Povahová rozdílnost Zemana a Morávka byla přirozeně i důvodem jejich mnohých 

neshod. Do střetu se během téměř desetiletého působení Morávka v KD dostali 

nesčetněkrát. Jedním z ústředních motivů vzájemných svárů byla Morávkova čím 

dál větší megalomanie: „Chtěl například propojovat KD s muzikály v Divadle Ta 

Fantastika, s produkcí v Divadle Globe, či jinde, jako by vůbec zapomněl, že to 

nemůže fungovat. Chtěl, aby u nás hostovaly hvězdy s nemožnými nároky na 

honorář, ale i velikou nejistotou termínů na zkoušení a případná budoucí 

představení.“82 

Zemana s Morávkem naopak spojovala jejich snaha o týmovost a obrovská 

vytrvalost v práci. Zeman například v jednom z rozhovorů odpovídá na otázku, o 

co se snaží v divadle nejvíce, následovně: „Cílem je, aby tu pracovali lidé, kteří 

divadlo neberou jen jako zaměstnání. A to se netýká jen uměleckého souboru, 

ale všech – od vrátných přes uvaděčky a šatnářky až k řidičům. I to je součástí 

marketingu v divadle…“83 Totální pohlcení a oddanost divadlu propagoval i 

Morávek.  

Po odchodu Morávka z KD v roce 2005 byl na jeho post angažován režisér Ivo 

Krobot, který však o dva roky později ze souboru odešel. V lednu 2007 se tak KD 

ocitlo ve stavu bez uměleckého vedení. Až do roku 2009 ve funkci dočasně 

působil právě Ladislav Zeman. Nakonec se však, stejně jako v případě 

angažování Vladimíra Morávka v polovině 90. letech, ukázal jako schopný 

vyhledavač výrazných vedoucích režijních osobností a v roce 2009 do vedení 

 
81 Obrazová příloha – Fotografie č.3 

 
82 K. Kolářová. „Odchod lítostivého hobita“. s. 96–97. 

 
83 Karola Štěpánová. „Divadlo musí mít prestiž“. Lidové noviny. 24.1.1994.  

 



 

31 
 

souboru přizval Davida Drábka.84 Ten už měl v té době v KD za sebou režie 

inscenací R.U.R (2005) a Macbeth (2007). Poprvé se na této scéně však 

představil už v roce 1998 jako dramaturg Morávkovy inscenace Král Lear (1998) 

a posléze se díky Morávkově královehradecké inscenaci jeho hry Akvabely (2005) 

výrazně prosadil i jako dramatik. Společně s Drábkem Zeman oslovil i další členy 

nového tvůrčího týmu, jako například čerstvou absolventku dramaturgie 

z Katedry činoherního divadla z pražské DAMU Janu Sloukovou, jež byla po 

Drábkovi uměleckou šéfovou KD od sezóny 2017/2018 do sezóny 2018/2019. 

Momentálně tuto funkci zastává režisér Pavel Khek.   

Svůj ředitelský post Zeman opustil ze zdravotních důvodů na konci sezóny 

2013/2014, kdy ho nahradila ekonomická náměstkyně Ing. Eva Mikulková, která 

ve funkci působí dodnes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
84 Obrazová příloha – Fotografie č.4 



 

32 
 

5.2 Režijní osobnosti  

5.2.1 Vladimír Morávek 

Vladimír Morávek během svého působení v KD zrežíroval celkem dvacet tři 

inscenací. Jako první uvedl Pitínského Buldočinu (1995)85 ve Studiu Beseda, kde 

diváky v hradeckém prostředí poprvé konfrontoval se svým režijním stylem. Už 

v případě této inscenace totiž Morávek v duchu svého postmoderního směřování 

text původní hry značně upravil, mnohé do něj přidal a dal tím tak jasně najevo 

svůj osobitý pohled na danou látku. Do textu například začlenil různé zcizovací 

efekty, nejvýraznějším z nich byla postava učitelky Kotrlé v podání Pavly 

Tomicové, která během představení glosovala to, co diváci vidí, ale také 

napomínala své fiktivní žáky jmény různých tehdejších režisérů.86 Inscenace se 

také vyznačovala silnou hereckou stylizací do jakési hravé, tragikomické grotesky 

a křiklavou audiovizuální stránkou. Obsazením Pavly Tomicové z divadla DRAK do 

jedné z ústředních rolí dal Morávek také najevo svou snahu angažovat do svých 

inscenací i herce, kteří se do té doby činohře, případně obecně divadlu na 

profesionální úrovni nevěnovali.  

Ohlasy na inscenaci Buldočiny byly, stejně jako na jiné Morávkovy projekty, 

značně rozporuplné. Někteří kritici například na inscenaci oceňovali její značně 

aktuální výpověď 87, jiní ji naopak považovali za nekontrolovaný výbuch 

Morávkových režijních nápadů, které se nepropojují do syntetického, funkčního 

celku.88  

Další Morávkova tvorba v KD by se dala rozdělit do dvou linií. První tvořily jeho 

osobité výklady a úpravy kanonických českých a zahraničních dramat. Ke 

značným úpravám původních předloh odkazovaly už pozměněné názvy inscenací. 

Známá česká dramata se stala předlohou například pro Morávkovy inscenace Její 

její pastorkyňa (1996), Strakonický dudák (1997) nebo Maryša – po pravdě však 

"Mařka" (1999). Mezi Morávkovy výrazně osobité intepretace zahraničních 

dramat poté například patřily inscenace Julie & Romeo & Julie (1997), Král Lear 

 
85 Obrazová příloha – Fotografie č.5 

 
86 Jakub Škorpil. „Pitínský a Morávek v Praze aneb Buldoků smutný pláč“. Denní telegraf. 

16.4.1996. 

 
87 Jan Kerbr. „Zločin a trest podle Pitínského“. Lidové noviny. 22. 11. 1995. 

 
88 J. Škorpil „Pitínský a Morávek v Praze aneb Buldoků smutný pláč“. Denní telegraf. 

16.4.1996. 



 

33 
 

(1998), Hamlet (2000), Othello a Desdemona (2003) ale také čechovovská 

trilogie Tři sestry (2001), Racek (2002) a Strýček Solený (2002).   

Další výraznou linii Morávkových režií v KD tvořily inscenace nových her českých 

dramatiků, které byly mnohdy na české scéně uvedeny vůbec poprvé. Příkladem 

mohou být inscenace Pitínského Buldočiny (1995), Betlému (1997), Lagronové 

Antilopy (1998) nebo Drábkových Akvabel (2005).  

U Morávka tedy můžeme vypozorovat jak zálibu v inscenování známých, 

kanonických děl, tak velkou odvahu v uvádění her, jejíž tituly byly pro diváky do 

té doby neznámé.  

5.2.2 Karel Brožek89 

Druhý největší počet inscenací se souborem ve sledovaném období nazkoušel 

Karel Brožek. Ten v KD nejprve působil jako hostující režisér a od sezóny 

1992/1993 do sezóny 1999/2000 i jako režisér kmenový. Do souboru ho přivedl 

první porevoluční umělecký šéf divadla – choreograf a pomocný režisér Juraj 

Ouřada. Karel Brožek měl v té době za sebou působení v loutkových divadlech 

jako například ve Středočeském loutkovém divadle na Kladně a v plzeňském 

Divadle dětí Alfa. K více činoherním režiím se dostal právě až na hradecké scéně. 

I v nich však výrazně využíval prvky loutkového a objektového divadla. Například 

v inscenaci Macbeth aneb rej čarodějnic „[…] postavu krále představovala obří 

přilbice a pár pruhů látky nesených na břevnech, k převtělování do různých 

postav sloužil meč, rukavice, pancíř, plášť, kožešina či páska přes oko.“90 Karel 

Brožek tedy do barvité skupiny režisérů v KD vnášel principy loutkového divadla, 

které zde synteticky propojoval s divadlem činoherním.91 

Od roku 1990, kdy zde měla premiéru jeho inscenace Hra o králi Davidovi, do 

roku 2014 nazkoušel na hradecké scéně celkem devatenáct inscenací, včetně té 

v historii KD co do počtu repríz vůbec nejúspěšnější – Uhdeho a Štědroňovu 

Baladu pro banditu. Ta od své premiéry v lednu 2000 do derniéry v lednu 2008 

dosáhla celkem dvou set repríz. Karel Brožek v KD zrežíroval i svou poslední 

 
89 Obrazová příloha – Fotografie č.6 

 
90 Zdeněk A. Tichý. „Rej čarodějnic je zdařilá shakespearovská variace“. MF DNES. 

11.5.1998.  

 
91 Obrazová příloha – Fotografie č.7  



 

34 
 

inscenaci vůbec. Byla jí Erbenova Kytice,92 k níž se vrátil přesně dvacet let poté, 

co ji s hradeckým souborem nazkoušel poprvé.      

5.2.3 Arnošt Goldflam 93 

Další výraznou režijní osobností byl v KD dramatik, režisér a herec Arnošt 

Goldflam, který byl od sezóny 2002/2003 do sezóny 2003/2004 i kmenovým 

režisérem souboru. Na hradecké scéně už ale působil dříve. Jeho první inscenací 

se zde v roce 2000 stal Shakespearův Kupec benátský. Ve své vzpomínkové 

knize Arnošt Goldflam vysvětluje své pozvání do KD tím, že Vladimír Morávek 

chtěl uvést triptych inscenací jeho děl s názvem „Goldflamův seznam“. Goldflam 

se však rozhodl, že do něj jako režisér nepřispěje inscenací vlastního textu, ale 

vybral si právě Shakespearova Kupce benátského.94  

Morávek se k oslovení Arnošta Goldflama konkrétněji vyjádřil v jednom 

z rozhovorů pro festivalový časopis „Hadrián“.95 Zde především ocenil 

tragikomické ladění Goldflamových inscenací, ale zároveň to, že divadlo jeho 

angažováním získalo svého dvorního dramatika.96 Důvodů, proč Morávek oslovil 

Goldflama ke spolupráci, mohlo být však více. Oba prožili své divadelní začátky 

v Brně ve studiových divadlech a v 90. letech se z nich přesunuli do velkých 

kamenných divadel. Vladimír Morávek začínal svou režijní dráhu v Divadle na 

provázku, Arnošt Goldflam byl zase spojován zejména s prostějovským a posléze 

brněnským HaDivadlem. Studiová divadla jim tedy poskytla podobné divadelní 

zázemí, tvořené komunitním charakterem a důrazem na osobní postoje jejich 

členů.  

Inscenace Arnošta Goldflama v KD by se stejně jako v případě Morávka daly 

rozdělit do dvou linií. První z nich tvořily inscenace jeho vlastních her, příkladem 

mohly být Život bohémy (2002), Já je někdo jiný (2003) nebo Pohádky pro 

zlobivé aneb Arnošt Goldflam vypráví pohádky, ve kterých padají hlavy (2004).  

Druhý proud tvořily inscenace zahraničních dramat jako Povídky z vídeňského 
 

92 Inscenace měla premiéru 11.10.2014 na Hlavní scéně KD a stále se uvádí. Jeho první 

inscenace Kytice v KD měla premiéru v roce 1994.  

 
93 Obrazová příloha – Fotografie č.8  

 
94 Arnošt Goldflam – Petr Štědroň – Jiří Trávniček. Několik historek ze života AG. Brno: 

Host, 2006, s. 161.  

 
95 Hadrián je festivalový deník, který vychází během festivalu Divadlo evropských 

regionů. Jeho první ročník vyšel v roce 2000 a stále se vydává.   

 
96 Zdeněk A. Tichý. „Na začátku není nic“. Hadrián. 2002, roč.3, č.3, s. 3.   



 

35 
 

lesa (2004) nebo Hostinec u kamenného stolu (2005), ale i českých her, jako 

například Lesní panna aneb Cesta do Ameriky (2003).97 

5.2.4 Ivan Rajmont  

Královehradecký rodák Ivan Rajmont v KD poprvé režíroval až poté, co v roce 

1997 odešel z pozice uměleckého šéfa v Národním divadle v Praze. Mezi lety 

1998–2004 na hradecké scéně pod jeho režijním vedením vznikly inscenace 

Ženitba (1998)98 Faust (2001), Don Juan (2003) a Konec dobrý, všechno dobré 

(2004). Rajmontovo působení v KD v jedné ze svých úvah shrnul Vladimír Hulec, 

který hradecké inscenace považoval za Rajmontovo režijní „nadechnutí“ po tvůrčí 

spoutanosti v Národním divadle: „[…] je zřejmé, že se Ivan Rajmont právě v nich 

od spoutanosti šéfovskou funkcí v Národním divadle postupně „očistil“, umělecky 

pookřál a získal zpět sebedůvěru, pošramocenou věčnými boji o svou pozici 

v Národním divadle.“99 Hulec současně zmiňuje, že během hostování v Hradci 

Králové Rajmont konečně našel své téma, které u něj tolik postrádal v Národním 

divadle: „Jeho inscenace měly pochopitelně vysokou profesionální úroveň, byly 

vždy vystavěné na herectví a kladly důraz na slovo a atmosféru, ale nesly 

s sebou ještě jeden důležitý prvek – téma. Téma, které v Národním divadle Ivan 

Rajmont dlouze a marně hledal […] Všechny v sobě totiž nesly faustovské téma 

lidské identity, lidské duše a lidského svědomí člověka zkoušeného a falešně 

vábeného […]“100  

Ivan Rajmont ale zároveň svým značně „hereckým“ divadlem, postaveným 

především na slově, vytvářel v dramaturgii hradeckého divadla jistou protiváhu 

k Morávkovým experimentálním inscenacím.  

 

 

 

 

 
97 Obrazová příloha – Fotografie č.9 

 
98 Obrazová příloha – Fotografie č.10 

 
99 Vladimír Hulec. „Faust je hora, kterou ještě nikdo nezdolal celou“. In: Zdeněk A. Tichý 

a kol. Ivan Rajmont: Režisér a jeho divadlo. Praha: Pražská scéna, 2005, s.221.  

 
100 Tamtéž, s.221.  

 



 

36 
 

5.2.5 Jakub Krofta    

V KD dále pohostinsky režíroval například Jakub Krofta, který se souborem 

nazkoušel inscenace Rusalka (1999), Sonety, pánové, sonety! (2001) a Sen noci 

svatojánské (2002).101 

Režie Jakuba Krofty navazovaly na spolupráci tvůrců KD s místním loutkovým 

divadlem DRAK, která započala v 80.letech hostováním otce Jakuba Krofty Josefa 

ve Studiu Beseda. Stejně jako s Karlem Brožkem, tak i s Jakubem Kroftou do 

inscenací KD značně pronikly principy loutkového a objektového divadla.  

5.2.6 Zoja Mikotová  

Tři inscenace pro KD stejně jako Jakub Krofta nazkoušela Zoja Mikotová. Její 

inscenace O pejskovi a kočičce (2000), Ježíškova košilka (2002) a Blecha 

(2003)102 byly určeny zejména menšímu publiku, čímž se rozšiřoval i věkový 

okruh diváků KD. Hostování Zoji Mikotové bylo také stejně jako v případě 

Arnošta Goldflama symbolem Morávkova napojení na brněnské divadelníky.      

Kromě již zmíněných v KD ještě pohostinsky působil například s Morávkem 

generačně spřízněný umělecký šéf a režisér pražského divadla Komedie Michal 

Dočekal. Mezi dalšími to ještě například byli Jakub Korčák a pozdější umělecký 

šéf KD Ivo Krobot. 

Celkově lze ve složení režisérů KD vypozorovat dvě zásadní tendence. Na jednu 

stranu byl poskytnut prostor mladým tvůrcům pro jejich značně experimentální 

projekty, jako tomu bylo v případě Morávka. Ty však navštěvoval specifický 

okruh diváků. Při výběru dalších hostujících režisérů proto Morávek se svým 

týmem kladl důraz na to, že oblastní divadlo by mělo být scénou pro široké 

spektrum publika. Právě tímto požadavkem si lze vysvětlit například uvedení 

inscenací Zoji Mikotové pro menší diváky, inscenaci Ženitby (1998) v režii Ivana 

Rajmonta nebo Tartuffa (1997) v režii Jakuba Korčáka. V případě Ženitby se 

jednalo o divácky vděčný počin, který stál na precizní interpretaci Gogolovy 

předlohy a velkých hereckých příležitostech pro mnoho členů královehradeckého 

souboru. Současně je ale z rozličného spektra hostujících režisérů jasné, že 

umělecké vedení divadla o jejich přínosu neuvažovalo pouze ve vztahu k publiku, 

ale i k hereckému souboru. Přizváním širokého spektra režijních osobností 

 
101 Obrazová příloha – Fotografie č.11 

 
102 Obrazová příloha – Fotografie č.12 



 

37 
 

umělecké vedení poskytovalo hercům rozmanité zkušenosti s prací s odlišnými 

režiséry, která obrozovala jejich síly.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

5.3 Herecký soubor 

O vztahu Vladimíra Morávka k hercům existuje obrovské množství různých 

historek, které čerpají především z jeho mnohdy údajně přemrštěných nároků na 

jejich výkony. Nelze jasně dokázat, která ze stran má pravdu, co ale říci lze je 

to, že Morávkův vztah k hercům je značně ambivalentní. V rozhovorech 

s Morávkem se totiž ukazuje, že na herce doopravdy klade vysoké nároky a 

požaduje po nich, aby se zcela odevzdali divadlu103 stejně jako on, ale zároveň 

jakmile takové spřízněné umělce nalezne, dokáže si k nim vytvořit velmi vřelý 

vztah, váží si jejich práce a považuje je za svou oporu.104 Morávek také často 

zmiňuje, že jsou pro něj herci základem úspěšné inscenace. Zásluhu na úspěchu 

své první inscenace v KD Buldočina (1995) například velkým dílem připisuje 

herečce Pavle Tomicové: „Klíčové pak myslím bylo, že v Buldočině hrála Pavla 

Tomicová, kterou jsem krátce předtím potkal v DRAKu, kde mně uhranula. Byla 

okouzlující, zábavná, vždy znovu a znovu urvaná ze řetězu. V Buldočině vedla 

loutku Kašpárka, a když někdo dobře dělá Kašpárka, to se vždy spolehlivě zaplní 

hlediště.“105 

Morávkův vztah k hercům bývá někdy označován i jako autoritářský. Herci 

údajně zcela podléhají jeho autoritě a jsou pouhými loutkami, které naplňují 

předem promyšlenou koncepci. Například Richard Erml ve své recenzi inscenace 

Hadriána z Římsů106 Morávkovu režii herců přirovnává k cirkusové drezúře107. 

Sám režisér to ale vyvrací, a naopak poukazuje na to, že se snaží hercům během 

zkoušení dávat svobodu: „Myslím, že můj talent je toho kterého herce tak 

rozjařit, že on pak dělá v rámci zkoušky, co se mu chce, přičemž já jen hlasitě 

přitakávám jako hokejový fanoušek: ‚Víc a víc a otevři to, neboj se 

a přihrávej!‘“108 

 
103 L. Němečková– V. Hulec – Z. A. Tichý a kolektiv. Vladimír Morávek – U nás nudou 

neumřete. s.55–56. 

 
104 Tamtéž, s.56.   

 
105 T. Šafářová. „Asi jako když se narodí vlk a umí mluvit“. Hybris. s. 44.  

  
106 Inscenace měla v KD premiéru 29.5.2010. Její derniéra se odehrála 25.4.2012. 

  
107 Richard Erml. „Koktejl protichůdných chutí“. Reflex. 2010, roč. 21, č.25, s. 47. 

 
108 T. Šafářová. „Asi jako když se narodí vlk a umí mluvit“. Hybris. s. 44.   

 



 

39 
 

V rámci hradeckého souboru ale Morávkovi nelze upřít, že se mu podařilo 

vystavět velmi silný herecký ansámbl, kde množství jeho členů tvoří jádro 

souboru dodnes.109 Mnozí herci, které zde angažoval, se značně prosadili i ve 

filmu, či v televizi. Tento fakt tak nepřímo potvrzuje, že Morávek disponuje 

jistým talentem na vyhledávání výrazných hereckých osobností.  

Morávkův ambivalentní vztah k hercům se však projevoval i během jeho 

působení v KD. Na jednu stranu s ním zažívali velmi tvrdé zkoušení, kdy 

perfekcionisticky řešil každou složku inscenace110 a velmi autoritativně 

prosazoval svůj režijní záměr. Tento fakt například v jednom z rozhovorů zmínila 

herečka KD Martina Nováková: „[…] herec u něj musí naplňovat jeho představy a 

může se mu snadno stát, že se stane mechanickou loutkou plnící příkazy.“111 O 

Morávkově požadavku tvrdého drilu a odevzdání se divadlu se v jednom 

z rozhovorů vyjádřila i další herečka ze souboru Kamila Sedlárová: „S Vladimírem 

přišlo nádherné divadelní šílenství, ale i kupa velké dřiny. Ne všichni to vydrželi. 

Vzdali to, odešli.“112 

Morávek však svou spolupráci s hradeckým souborem hodnotil velmi kladně a 

často zmiňoval, jak právě herce považuje za ty, kteří stáli téměř za veškerým 

úspěch jeho celkového působení v KD.113  

 

 

 

 

 

 

 
109 Jedná se například o Josefa Čepelku nebo Lubora Novotného. Dlouholetými členy 

souboru byli i Ondřej Malý, Pavla Tomicová a Jan Sklenář. V současné době už ale v KD 

působí pouze jako hosté.  

 
110 K. Kolářová. „Odchod lítostivého hobita“. s. 96–97. 

 
111 Petr Mareček. „V hradeckém divadle jsem doma a šťastná“. MF DNES – iDNES. 

21.3.2005.  

 
112 Jiří P. Kříž. „Patřím mezi ty, kteří dají přednost rodině“. Právo. 27.7.2002. 

  
113 Eliška Skokanová. „V Klicperově divadle bude hořet, má panenko, a to podle 

Morávka“. Hradecké noviny. 11.3.2005 

.  



 

40 
 

5.3.1 Herečky  

Vladimír Morávek je obecně známý tím, že do svých inscenací rád obsazuje 

výrazné, charismatické herečky.114 V jednom z rozhovorů přímo osvětlil, co ho na 

práci s herečkami tak přitahuje: „Je-li něco v našich životech trochu špatně, 

nejlepší, co s tím můžete udělat, je nechat se obejmout a dát si odpustit. To ženy 

umějí. Velké viny ovšem umějí smýt jen velké ženy.“115 Morávek tedy jakoby onu 

podporu a důvěru, kterou potřebuje od svých divadelních spolupracovníků, 

očekával primárně od hereček. 

Patrně nejvýraznějším hereckým objevem hradeckého souboru se stala Pavla 

Tomicová, kterou si Vladimír Morávek vyhlédl v místním loutkovém divadle 

DRAK, kde ho zaujala svým komediálním herectvím. Nabídl jí tedy roli učitelky 

Kotrlé v inscenaci Buldočina. Tuto postavu poté Tomicová hrála ještě v několika 

jeho inscenacích v KD už během svého stálého angažmá.    

Pavla Tomicová však u Vladimíra Morávka nehrála pouze groteskní, komické role, 

jako byla Milada Kotrlá. V dalších letech v jeho inscenacích vytvořila i postavy 

výrazně dramatické, jako například titulní role v inscenacích Její její pastorkyňa 

(1996), Julie & Romeo & Julie (1997) nebo Maryša – po pravdě však "Mařka" 

(1999).116 Za poslední jmenovanou dostala i Cenu Alfréda Radoka za Ženský 

herecký výkon roku 1999. Za roli Iriny Arkadinové v Rackovi (2002) byla zase 

nominována na Cenu Thálie. Morávek Tomicovou obecně často obsazoval do rolí 

zcela odlišných, než ke kterým by mohla být svým psychotypem, tělesným 

vzezřením, ale i věkem předurčena. Ve svých třiceti pěti letech si tak například u 

Morávka zahrála ústřední roli Julie v inscenaci Julie & Romeo & Julie. Herečku 

však dle jejích slov tyto „protiúkoly“ dokázaly herecky otevřít.117 

Herectví Pavly Tomicové stojí na tragikomice, což přesně odpovídá častému 

tragikomickému ladění Morávkových inscenací. Tomicová dokáže zahrát vypjaté 

emoce, ale současně je vyvážit humorným nadhledem. V jejím herectví se mísí 

groteskní poloha, v níž značně využívá svou energičnost, s jistou dojemností 

v tragických polohách postav. V recenzi na inscenaci Ženitby, kde Tomicová hrála 

 
114  Obrazová příloha – Fotografie č.12 

 
115 Jiří Peňás. „Zářící věci kolem Vladimíra Morávka“. Týden. 2008, roč. 15, č. 16, s. 42. 

 
116 Obrazová příloha – Fotografie č.13 

 
117 Marcela Pecháčková. „Vybrečet se a vykřičet“. Instinkt. 2008, roč. 7, č. 12, s. 15. 

 



 

41 
 

postavu Agáty, tento styl přímo popisuje Vladimír Hulec: „Tomicová vládne 

nezměrnou škálou fyzické i hlasové razantní, přímočaré, drsné komiky – za níž 

ale stále cítíte jistou, těžce pojmenovatelnou bolest, životní hořkost, herecký 

odstup […]“118 

Pavlu Tomicovou Morávek však neobjevil pouze pro činoherní divadlo, ale i pro 

televizi a film, když jí svěřil roli PhDr. Vlasty Kulkové ve svém debutu Nuda 

v Brně (2003). Na filmovém plátně a v televizi se Tomicová následně začala 

objevovat čím dál častěji. Filmoví a televizní tvůrci jí však na rozdíl od těch 

divadelních poskytli především role, které vycházely přímo z jejího fyzického 

vzezření a psychotypu. Často tedy hrála a stále hraje spíše komické role rázných, 

živočišných a energických žen. Příkladem může být její účinkování v komediích 

Snowboarďáci (2004), Padesátka (2015) či v seriálu Ulice (2005). 

Mezi další výrazné herečky Morávkovy éry v KD patřila Andrea Marečková, která 

sem přišla z DHNP. Tam působila původně jako kostymérka, a přitom se 

věnovala amatérskému divadlu. Postupně začala být obsazována i do 

profesionálních produkcí DHNP, jednu ze svých prvních rolí zde vytvořila 

v Morávkově Maryše. Po osmi letech v brněnské „Huse“ ji Morávek přizval do KD, 

kde působila od sezóny 1999/2000 do sezóny 2004/2005. Mimo jiné zde 

vytvořila ústřední roli v jeho inscenaci Prodaná nevěsta (2004), Eržiku 

v Brožkově Baladě pro banditu (2000) nebo postavu běhny Jenny v Morávkově 

inscenaci Třígrošová opera aneb Malý step u Zlaté škeble (1998).   

Angažmá Andrey Marečkové je nejen dalším symbolem napojení Morávka na 

brněnské divadelní prostředí, ale odkazuje i k jeho tendenci obsazovat do 

inscenací amatérské herce. Marečková totiž nebyla jediná, původně amatérská 

herečka, která v Morávkových inscenacích v KD účinkovala. Například v inscenaci 

Návštěva staré dámy (2004) se v roli kameramana představil původně člen 

Divadla Jesličky a posléze Souboru DNO Jiří Jelínek. Členové druhého zmíněného 

souboru následně účinkovali i v Morávkově inscenaci Hoří, má panenko! (2005). 

Morávek jako by se obsazováním amatérských herců vracel ke svým divadelním 

začátkům, kdy vedl Dětské studio při DHNP. 

Další výraznou herečkou v souboru byla i Simona Babčáková, která si v KD 

poprvé zahrála roli Goneril v Morávkově Králi Learovi (1998). Následoval 

například Guildenstern v Hamletovi (2000) nebo Herečka, Mefistofeles 

 
118 Vladimír Hulec. „Gogolova Ženitba v Hradci.“ Rozhlas. 1998, č.2, s.21.  



 

42 
 

v Rajmontově Faustovi (2001). Babčáková byla dalším příkladem značně osobité 

herečky, až jakési „femme fatale“, kterou hradecký soubor disponoval. Stejnými 

případy byly kupříkladu i hostující herečka Chantal Poullin a operní pěvkyně Soňa 

Červená.  

K Morávkovým hereckým objevům patřila i Kateřina Holánová, pro kterou byl 

soubor KD prvním profesionálním angažmá po dokončení brněnské konzervatoře. 

Holánová působila velmi étericky, něžně a křehce, čímž v souboru tvořila protipól 

k energickým, živočišným herečkám, jakou byla například již zmíněná Pavla 

Tomicová. Holánová si v KD mimo jiné zahrála Ofélii v Hamletovi (2000), Mášu 

ve Třech sestrách (2001) nebo Desdemonu v Othellovi a Desdemoně (2003). 

Morávek ji ale na druhou stranu obsadil i do role retardované dívky Olinky ve 

svém filmu Nuda v Brně. Jednalo se tedy opět o obsazení do role typově zcela 

odlišné od psychosomatického vzezření herečky. 

Mezi další výrazné herečky souboru patřily ještě například Petra Výtvarová, 

Martina Nováková, Marcela Holubcová a Kamila Sedlárová. V souboru také i 

nadále setrvaly některé jeho starší členky jako Lenka Loubalová, Marie Kleplová, 

Martina Eliášová a Kateřina Francová.  

5.3.2 Herci 

Morávkovou zásluhou bylo především značné omlazení pánské části souboru. 

1.8.1997 se jeho členy stali Josef Čepelka a David Steigerwald. O rok později 

následoval Lubor Novotný a posléze Martin Pechlát, Petr Jeništa, Filip Rajmont a 

Jan Sklenář. Josef Čepelka a Jan Sklenář v KD účinkují dodnes, druhý jmenovaný 

však už pouze v pozici hosta. Pro Martina Pechláta bylo KD dokonce prvním 

profesionálním angažmá po studiích herectví na Katedře alternativního a 

loutkového divadla na DAMU.  

Dalším mladým členem, kterého do hradeckého divadla přivedl Vladimír Morávek, 

byl Ondřej Malý, pozdější manžel Pavly Tomicové. Ondřeje Malého si Morávek 

vyhlédl v ostravském Divadle Petra Bezruče. Později hostoval v roli Francka v 

Divadle Na zábradlí v jeho inscenaci Maryša – po pravdě však "Mařka" (1996) a 

nakonec s Morávkem přešel do Hradce Králové, kde vytvořil ústřední postavu 

v inscenaci Strakonický dudák (1997), Vávru v inscenaci Maryša – po pravdě 



 

43 
 

však "Mařka" (1999), krále Claudia v Hamletovi (2000) nebo také Jaga 

v Othellovi a Desdemoně (2003).119 

5.3.3 Nuda v Brně v Hradci aneb z divadelních herců filmovými   

Značná část souboru KD se zviditelnila i v Morávkově filmovému debutu Nuda 

v Brně z roku 2003. Jeho obsazení tvořili brněnští herci jako například Miroslav 

Donutil, Jiří Pecha nebo Simona Peková, ale i množství herců z hradeckého 

divadla jako Kateřina Holánová, Martin Pechlát nebo Pavla Tomicová. Velká část 

filmu se dokonce přímo v Hradci Králové natáčela, a to celé léto. Morávek 

v jednom z rozhovorů pro místní tisk období filmování popsal jako značně 

euforické a dobrodružné. Vyzdvihl také práci herců, kteří se do tohoto projektu 

pustili s ním a vzdali se kvůli němu divadelních prázdnin.120 Hradecký soubor si 

nemohl být jistý výsledkem, ale i přesto se filmování zúčastnil, což odráží jeho 

umělecké, možná i osobní souznění s Morávkem, ale také jistou víru v jeho 

tvorbu. Vladimír Morávek zpětně jejich nasazení ocenil i na předávání Českých 

lvů, kde film vyhrál hned šest sošek, včetně té za Nejlepší film roku: „Když jsem 

dostal prvního Českého lva, hrklo ve mně, protože jsem to nečekal. Nevěděl 

jsem, co mám říct, a nebyl jsem schopen říct nic jiného než: zdravím Klicperovo 

divadlo! Pocítil jsem v tu chvíli, že na nikoho jiného nemohu pomyslet s větší 

láskou a vděkem.“121   

5.3.4 Herecké odchody       

Morávkova éra se však nenesla pouze v duchu angažování nových herců a 

hereček do souboru, ale byla také poznamenána mnohými odchody, které byly 

dány jak nabídkami nových angažmá, nebo přirozeně i nesouhlasem s novým 

uměleckým vedením divadla. Soubor například opustili Marcel Rošetzký (konec 

listopadu 1998), Ivana Nováčková (31.7.1998), Jitka Bédiová (konec sezóny 

1997/1998) či Andrea Bogušovská (31.7.1999). Posledního srpna 1998 soubor 

opustila i jeho dlouholetá členka, výrazná herecká osobnost Jiřina Jelenská, která 

přešla do Východočeského divadla v Pardubicích. 

 

 

 
119 Obrazová příloha – Fotografie č. 14 

 
120 Eliška Skokanová. „Nuda v Brně vznikla z euforie“. Hradecké noviny. 11.3.2004.  

 
121 Tamtéž.   



 

44 
 

5.4 Dramaturgie 

5.4.1 Osobnosti   

Na největším množství inscenací se během desetiletého působení Vladimíra 

Morávka dramaturgicky podíleli Zora Vondráčková, Karel František Tománek, 

Lucie Němečková a Lucie Dlabola Bulisová.  

Dramaturgyně Zora Vondráčková působila v KD ještě před příchodem Vladimíra 

Morávka. V roce 1992 do tohoto souboru přišla z Horáckého divadla v Jihlavě a 

na pozici dramaturgyně v něm setrvala až do 31.3.2001. Právě ona společně s 

Ladislavem Zemanem oslovila Vladimíra Morávka ke spolupráci v KD. Zde často 

dramaturgicky spolupracovala na inscenacích Karla Brožka jako například 

Tracyho tygr (1992), Don Juan (1993) nebo Balada pro banditu (2000). Společně 

s Vladimírem Morávkem se jako dramaturgyně podílela například na inscenacích 

Buldočina (1995), Její její pastorkyňa (1996), Sněhová královna (1997), Betlém 

(1997) a Maryša – po pravdě však "Mařka" (1999).   

Právě Zora Vondráčková do KD kromě Vladimíra Morávka přizvala i dalšího 

z dramaturgů, kterým byl Karel František Tománek. Tománek měl v té době za 

sebou například práci v Činoherním studiu v Ústí nad Labem a v Městském 

divadle v Brně. Do hradeckého divadla nastoupil v roce 1995 a během dalších 

sedmi let se zde dramaturgicky podílel na šestnácti inscenacích, z toho šest bylo 

v Morávkově režii. Funkci dramaturga zastával například v inscenacích Zkrocení 

zlé ženy (režie: Juraj Deák, r.1996), Tartuffe (režie: Jakub Korčák, r.1997), Julie 

& Romeo & Julie (1997) a Hamlet (2000), obojí v režii Vladimíra Morávka. Po 

odchodu z KD se Karel František Tománek výrazně prosadil jako dramaturg 

Dejvického divadla v Praze (2003–2014) a od roku 2006 i jako pedagog na 

Katedře alternativního a loutkového divadla na DAMU.    

Od 1.2. 2000 v KD začala působit dramaturgyně Lucie Němečková, která sem 

přišla z libereckého Divadla F.X. Šaldy. V Hradci Králové se v tomto roce poprvé 

dramaturgicky podílela na Morávkově inscenaci Divadlo jako mor čili Fanda vs. 

Herečky – Rijnders vs. Steigerwald, dále například na inscenacích Faust (2001), 

Písek (2002) a Strýček Solený (2002). S Morávkem dále působila i po jeho 

odchodu do DHNP, kde roli dramaturgyně zastávala u inscenací Cirkus Havel 

aneb My všichni (2008), Betlém aneb Převeliké klanění (2013) či Amadeus (tj. 

Milovaný Bohem) (2014). Lucie Němečková je také spoluautorkou biografické 



 

45 
 

publikace o Vladimíru Morávkovi s názvem U nás nudou neumřete a životopisné 

knihy o Ladislavu Zemanovi Letem světem, a nejen za divadlem.   

O rok později po Lucii Němečkové začala s KD dramaturgicky spolupracovat Lucie 

Dlabola Bulisová. Dcera známého brněnského skladatele a klavíristy Jiřího Bulise, 

jehož tvorba je spojena především s HaDivadlem a Divadlem na provázku, se tak 

stala dalším symbolem Morávkova napojení na brněnské kulturní prostředí. V KD 

se poprvé dramaturgicky podílela na inscenaci Boží duha (2001) v režii J. A. 

Pitínského, následoval Racek (2002) v režii Vladimíra Morávka, Sen noci 

svatojánské (2002) v režii Jakuba Krofty nebo Prodaná nevěsta (2004) opět 

v Morávkově režii. I její poslední dramaturgická spolupráce proběhla v KD. 

Jednalo se o inscenaci Park (Naivní román) v režii Petra Štindla, která měla 

premiéru v roce 2006.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

5.4.2 Tematické cykly inscenací  

Dramaturgie KD během působení Vladimíra Morávka stála především na 

tematických cyklech inscenací, za jejichž vytvořením kromě Morávka stáli právě 

dramaturgové divadla. V rámci praxe tehdejších oblastních scén se jednalo o 

jedinečný dramaturgický počin. Morávek ale přitom se svým tvůrčím týmem 

nepřišel s ničím zcela novým. Už během 80. let byly totiž v divadlech inscenační 

cykly značně rozšířené, v 90. letech ale nastal jejich útlum. Konkrétně Morávek 

se mohl inspirovat brněnským DHNP, v němž před příchodem do Hradce Králové 

působil, a kde například mezi lety 1988–1992 vznikl cyklus „Shakespearománie“ 

v režii Petera Scherhaufera.122 Většina inscenací, které Morávek s hradeckým 

souborem nazkoušel, patřila právě do některého z cyklů. Jejich součástí byly ale i 

inscenace hostujících a kmenových režisérů souboru.  

Inscenační cykly byly zároveň velmi dobrým marketingovým tahem. Například 

jednotlivé inscenace čechovovské trilogie nepropojovalo pouze jméno autora, ale 

i postava guvernantky Charlotty a určité atributy scénografie. Diváci mohli 

jednotlivým inscenacím plně porozumět, i když zhlédli pouze část trilogie, ale 

současně byli ochuzeni o odkazy a citace, které byli schopni rozklíčovat jen na 

základě zhlédnutí zbylých projektů. Popularitu divadlu zvedalo i uvádění cyklů 

vcelku, a to nejen na hradecké scéně. Například čtyři inscenace z tematické řady 

Noci antilop byly 26.1.1998 uvedeny v pražském Divadle v Dlouhé a Klubu ROXY, 

což zvýšilo zájem o hradeckou scénu především u odborné veřejnosti. Publikum 

představení totiž z větší části tvořili novináři, kritici ale i divadelní tvůrci.123 

Uvádění vcelku cyklům také dodávalo punc jisté exkluzivity.  

Noci antilop byly jedním z nejstarších cyklů, v rámci něhož Morávek během 

sezóny 1997/1998 nastudoval čtyři inscenace her současných českých autorů. 

Projekt byl v tuzemské divadelní produkci ojedinělým počinem, jelikož žádná 

scéna do té doby neuvedla během jedné sezóny takový počet her současných 

českých dramatiků.124 Cyklus také svědčil o Morávkově obrovské chuti tvořit 

v divadle, které vedl, a to i za cenu obrovského tempa, v němž jednotlivé části 

cyklu nazkoušel: „Noci antilop se zdají být výrazem Morávkova tvůrčího přetlaku, 

 
122 Jednalo se o trilogii inspirovanou díly Williama Shakespeara. Cyklus tvořily inscenace 

Veličenstva blázni (1988), Lidé Hamleti (1990) a Člověk Bouře (1992).  

 
123 Alexandr Gregar. „Pražský běh antilop“. Radnice. 1998, roč.1, č.1, s. 4. 

 
124 Leoš Kučera. „Antilopou vrcholí vražedné tempo režiséra Morávka“. MF DNES. 

17.1.1998. 



 

47 
 

souvisejícího s jeho nástupem do funkce uměleckého šéfa hradeckého divadla, 

výrazem jeho „chuti tvořit“ v okamžiku, kdy má – tak jako jiní osobití režiséři 

jeho generace (Lébl, Burešová) – ‚své‘ divadlo, kde se může soustředěněji 

věnovat své práci.“ 125 

Zahajovací inscenací byl Krejčího Hrabě Pálfy neboli Peklo a pomsta, následoval 

Nezdárný syn Marka Pivovara na motivy povídky Renate Raspové a Pitínského 

Betlém, aneb převeliké klanění sotva narozenému Jezulátku. Cyklus zakončila 

inscenace dramatu Antilopa126 Lenky Lagronové. Morávek si uvědomoval, že si 

oblastní divadlo již primárně nevystačí s inscenacemi klasických titulů, proto je 

potřeba, aby čerpalo i ze současné české dramatiky.127 Uvádění těchto her bylo 

ale zároveň riskantní. Značně totiž nabourávalo tehdejší dramaturgické 

směřování většiny oblastních scén, které měly na repertoáru zejména známé 

tituly, které mohly potenciálně oslovit větší počet diváků.128 

Morávkova záliba v uvádění her současných českých autorů se odrážela i v cyklu 

Goldflamův seznam. Do něho patřily inscenace her Arnošta Goldflama jako 

například Červená knihovna, Život Bohémy nebo Písek129, které byly uvedeny 

během jediné sezóny 2001/2002.  

Dalším dramaturgickým cyklem, který tvořily hry současných, v tomto případě i 

zahraničních autorů, byla série scénických čtení s názvem Jiný kafe. V rámci ní 

byla uvedena například hra Davida Drábka Švédský stůl (1999) nebo soubor 

dvou dramat od Gerardjana Rijnderse a Karla Steigerwalda pod názvem Divadlo 

jako mor čili Fanda vs. herečky – Rijnders vs. Steigerwald (2000).  

Morávek sice na jednu stranu tíhnul k uvádění her současných dramatiků, což je 

viditelné právě na cyklech Noci antilop a Goldflamův seznam, na druhou stranu 

ale během svého působení v KD uvedl několik inscenací ikonických děl starších 

zahraničních autorů, které však razantně upravil. Jednalo se především o hry 

Williama Shakespeara a Antona Pavloviče Čechova. Morávek ale v duchu svého 

 
125 Martin. J. Švejda. „Profil režiséra Morávka: Noci antilop“. Slovo. 5.2.1998, s.8.     

 
126 Obrazová příloha – Fotografie č.15 

 
127 L. Kučera. „Antilopou vrcholí vražedné tempo režiséra Morávka“. MF DNES. 

17.1.1998. 

 
128 Zdeněk A. Tichý. „Noc antilop je cestou, jak lze zlomit divadelní zkostnatělost.“ MF 

DNES. 29.1.1998.  

 
129 Inscenace byla zároveň zařazena do cyklu Velká tavba.  



 

48 
 

postmoderního režijního stylu k těmto dílům rozhodně nepřistupoval pietně. 

Předlohy inscenací často dekonstruoval a na scéně je realizoval na základě své 

značně osobité, provokativní interpretace prostřednictvím vizuálně křiklavých 

obrazů.  

Inscenace slavného alžbětinského dramatika byly sdruženy do cyklu s názvem 

Bůh ochraňuj Williama Shakespeara!. Patřily sem například Julie & Romeo & Julie 

(1997), Král Lear (1998), Bouře (1998), Macbeth aneb Rej čarodějnic (1998), 

Hamlet (2000), Sen noci svatojanské (2002) a Othello a Desdemona (2003).  

Volba Shakespearových děl se dá mimo jiné vysvětlit i Morávkovým ovlivněním 

tvorbou DHNP: „K pověstným vzletům Petra Brooka se u nás přiřadily 

Shakespearománie Petra Scherhaufera v brněnském Divadle na provázku v 80. 

letech, koláž z většiny Williamových pohádek, komedií i tragédií. Není náhodné, 

že se po jeho stopách vydal odchovanec Husy Vladimír Morávek […]“130 

V rámci tohoto cyklu Morávek vzbudil značnou pozornost i projektem Hamlet – 3. 

dějství z Hamleta (První krev). Jeho specifičnost spočívala v tom, že se jednalo o 

3. dějství slavné shakespearovské tragédie, do něhož obsadil jak profesionální 

herce ze souboru, tak české kritiky a teatrology. Hamleta hrála v té době již 

hradecká herecká hvězda Pavla Tomicová. V představení dále účinkovali Jan 

Kerbr (Klaudius), Marie Reslová (1. herečka), Ofélie (Lenka Jungmannová) nebo 

Vladimír Just a Petr Pavlovský (hrobníci). Projekt Morávek se zástupci divadelní 

obce nazkoušel u příležitosti 50. výročí založení KD. Jeho jediná repríza se 

odehrála 15. září 1999. To, že někteří oslovení kritici a teoretici nabídku přijali, 

svědčí nejen o přátelských vztazích s částí české kritiky, ale také o jistém 

renomé, které v té době KD u kritické obce mělo. K němu mohlo mimo jiné 

přispět i hostování souboru v Praze v lednu 1998 s cyklem Noci antilop nebo titul 

Divadlo roku 1998.  

Inscenace třetího dějství z Hamleta byla současně velmi dobrým marketingovým 

tahem. Nejen, že udělala reklamu inscenaci Hamleta, kterou s profesionálním 

souborem divadla Morávek nazkoušel na jaře následujícího roku, ale zároveň 

ještě více zviditelnila hradeckou scénu mezi kritiky.   

Dalším tematickým cyklem inscenací, které propojovalo jméno slavného 

zahraničního autora, byla trilogie Čechov Čechům. Tu tvořily inscenace Tři sestry 

 
130 mip. „Bůh ochraňuj Williama i odvážné!“ [online]. Ihned.cz. [cit.20.6.2019]. Dostupné 

z: https://archiv.ihned.cz/c1-972527-buh-ochranuj-williama-i-odvazne. 

 

https://archiv.ihned.cz/c1-972527-buh-ochranuj-williama-i-odvazne


 

49 
 

(2001)131, Racek (2002) a Strýček Solený (2002). Tento cyklus režíroval pouze 

Vladimír Morávek. Co ho vedlo právě k volbě známého ruského dramatika 

objasnil v jednom z rozhovorů pro časopis Hadrián:  

„Protože to pořád dokola mě trápí – jak to Čechov myslel s těmi svými 

komediemi zoufalými k smrti. V co věřil – a co ho posilovalo – když pořád se 

jenom tak uměl smát všemu. Ty komedie samy o sobě tu odpověď nedávají. 

Neposkytují ani katarzi. Neboť v nich nikdy nikdo není vzat na milost, nikomu 

není odpuštěno. Všichni se jen ztrapní do bezvědomí. A přece je jisté, že za vší 

tou ironií a sarkasmem někde musí být skryta horoucnost. Je tam ale uložena tak 

tajně, že vysledovat ji znamená překročit rámec jednotlivých her.“132 

Dalším důvodem volby Čechovových dramat mohla být i Morávkova snaha o 

poctu Petru Léblovi, který byl v té době s uváděním Čechova bytostně spjat. Celý 

čechovovský cyklus totiž vznikl nedlouho po Léblově smrti. Mezi slavné Léblovy 

inscenace Čechova patřili Racek (1995), Ivanov (1997) a Strýček Váňa (1999), 

který se stal jeho poslední inscenací vůbec.   

V porovnání s ostatními cykly na sebe v čechovovské trilogii jednotlivé inscenace 

nejvíce odkazovaly. Ve všech třech například vystupovala postava guvernantky 

Charlotty, která plnila funkci jakéhosi kabaretiéra z odstupu komentujícího 

některé ze scén. Ve Strýčku Soleném se zase například na jevišti nacházela 

maketa scény ze Tří sester a Racka. 

S čechovovskou trilogií slavilo KD velký úspěch. Dostalo za ní Cenu Sazky a cenu 

Divadelních novin za inscenaci roku. V anketě Divadelních novin tehdy poprvé 

nevyhrála konkrétní inscenace, ale právě tematický cyklus.133 

Další dramaturgickou řadu s názvem Velká tavba Morávek se svým týmem 

koncipoval jako návrat k někdejším slavným inscenacím KD (potažmo DVÚ). 

Název Velká tavba odkazoval k tomu, že nové inscenace neměly být pouze 

napodobeninami oněch starších. Režiséři a jejich tvůrčí týmy je naopak chtěli 

„přetavit“, aby jejich témata rezonovala i v současnosti. Název cyklu zároveň 

 
131 Obrazová příloha – Fotografie č.16 

 
132 Z. A. Tichý. „Na začátku není nic“. s. 3–4. 

 
133 mip. „Zvítězil Morávkův Čechov Čechům“ [online]. iDNES.cz. 6. ledna 2004. 

[cit.20.6.2019]. Dostupné z:https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/zvitezil-moravkuv-

cechov cechum.A040106_153727_divadlo_lja 

 

https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/zvitezil-moravkuv-cechov%20cechum.A040106_153727_divadlo_lja
https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/zvitezil-moravkuv-cechov%20cechum.A040106_153727_divadlo_lja


 

50 
 

humorně odkazoval ke stejnojmennému budovatelskému dramatu Ladislava 

Bublíka s podtitulem: „Hra o peci a lidech pětiletky“. Morávek v rámci Velké 

tavby zrežíroval inscenaci Maryša – po pravdě však "Mařka" (1999), která měla 

být poctou slavné hradecké Maryše (1981) v režii Jana Grossmana, nebo 

Goldflamův Písek (2002), kterým odkazoval na slavnou inscenaci brněnského 

HaDivadla z 80. let.   

Dalším významným projektem z této řady byla již zmíněná inscenace Balada pro 

banditu (2000) v režii Karla Brožka. V zařazení tohoto titulu na repertoár divadla 

je opět čitelná Morávkovo sepjetí s DHNP. Baladou chtěl totiž vzdát hold slavné 

provázkovské inscenaci z roku 1975 v režii Zdeňka Pospíšila. V srpnu 2019 

Morávek dokonce dotočil film Nikola Šuhaj, který je variací na jeho inscenaci 

Balada pro banditu z DHNP (2005). Část z jejího obsazení zůstala zachována i ve 

filmu (například Jan Zadražil a Eva Vrbková), navíc se tu však objeví i herecké 

legendy z „Provázku“ Miroslav Donutil a Boleslav Polívka. Film by měl do kin přijít 

na podzim roku 2020.134 

V rámci Velké tavby vznikl ještě jeden zcela speciální projekt s názvem Ze života 

obludného hmyzu (2001)135. Sedm českých režisérů136 s výrazným režijním 

stylem nastudovalo osm kratších příběhů, jejichž hlavní postavy pochází právě 

z hmyzí říše. Mozaiku příběhů, které spojovalo téma paralely mezi lidským 

světem a světem hmyzu, měli diváci možnost shlédnout v celku během jednoho 

večera. Specifičnost projektu tkvěla i v počtu režisérů, kteří se na něm podíleli137. 

Do cyklu Velká tavba byl projekt zařazen z toho důvodu, že se jednalo o poctu 

Janu Grossmanovi, který během svého působení v hradeckém divadle také snil o 

inscenaci, na níž by se podílelo několik režisérů. Kromě Grossmana to měli být 

ještě Miroslav Krobot a Josef Krofta.138 

 
134 mip. „Režisér Morávek pracuje na celovečerním filmu Nikola Šuhaj“ [online]. 

Ceskenoviny.cz. 23.8.2019. [cit.6.12.2019]. Dostupné z: 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reziser-moravek-pracuje-na-celovecernim-filmu-

nikola-suhaj/1789838 

 
135 Obrazová příloha – Fotografie č.18 

 
136 Konkrétně se jednalo o Vladimíra Morávka, Pavla Šimáka, Zdeňka Plachého, Martina 

Tichého, Ninu Vangeli, Michala Dočekala a Davida Jařaba.  

 
137 Skokanová, Eliška. „Unikátní hmyzí projekt poodhalí paralely mezi světem hmyzím a 

lidským“. Hradecké noviny. 2.1.2001.  

 
138 Eliška Skokanová. „Velký hmyzí projekt na scéně Klicperova divadla je především o 

různorodosti“. Hradecké noviny. 16.1. 2001.  

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reziser-moravek-pracuje-na-celovecernim-filmu-nikola-suhaj/1789838
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reziser-moravek-pracuje-na-celovecernim-filmu-nikola-suhaj/1789838


 

51 
 

Jiná dramaturgická řada s názvem Národ sobě sdružovala pět nejkrásnějších 

českých komedií, které Morávek vybral společně se svým tvůrčím týmem. Tímto 

cyklem chtěli divákům kompenzovat množství vážných titulů, které byly uvedeny 

v předešlých sezónách.139 Národ sobě zastřešoval inscenace Prodaná nevěsta 

(2004), Akvabely (2005) a Hoří, má panenko! (Divadlo Krása) (2005). Z 

původně zamýšlených pěti inscenací tedy byly nakonec realizovány pouze tři. 

Poslední z nich, která vznikla na základě slavného filmu Miloše Formana, byla 

totiž Morávkovým ironickým, ale zároveň posmutnělým rozloučením s KD. 

Například v tombole na hasičském plese se v inscenaci nedražily úlovky myslivců, 

jako tomu bylo ve Formanově filmu, ale divadelní ceny, které během svého 

působení na hradecké scéně se souborem Morávek získal. Uvedení Hoří, má 

panenko! bylo exkluzivní i tím, že v Čechách do té doby nebyla zinscenována 

jediná dramatizace Formanových filmů.  

Cyklus Mefisto se dívá propojoval inscenace, jejichž postavy jsou posedlé 

otázkami lidské existence a touhou poznávat svět, který je obklopuje. Sem byly 

zařazeny inscenace Bulgakovova Mistr a Markétky (1998), Havlova Pokoušení 

(1999), Goetheho Fausta (2001) a Špatně placené procházky (2002) Suchého a 

Šlitra.140 

Cykly inscenací s Morávkovým ochodem z KD zcela nezanikly, několik z nich 

ještě stále nebylo ukončeno. Například další z uměleckých šéfů divadla David 

Drábek své shakespearovské inscenace Macbeth (2007), Richard III. (2012), 

Romeo a Julie (2014) a Sen noci svatojánské (2017) zařadil do Morávkovy 

tematické řady s názvem Bůh ochraňuj Williama Shakespeara! Morávek se svým 

tvůrčím týmem tedy nastolil dramaturgický model, z něhož divadlo alespoň zčásti 

čerpalo i nadále.       

 

 

 

 

 
139 Eliška Skokanová. „Proč bychom se netěšili, když nám Morávek ‚Prodanku‘ dá“. 

Hradecké noviny. 24.5.2004.  

 
140 Mistr a Markétka – režie: Sergej Fedotov, Pokoušení – režie: Andrej Krob, Faust –  

režie: Ivan Rajmont, Špatně placená procházka – režie: Radek Balaš.  



 

52 
 

6 ODCHODY A NÁVRATY PODRUHÉ  

Morávek nejen, že se ve své režijní kariéře často navrací k inscenování stejných 

titulů, ale i k práci v jednotlivých divadlech. Od sezóny 2003/2004 se z KD začal 

postupně vracet do brněnského DHNP. Jako první tu zinscenoval cyklus inscenací 

s názvem Sto roků kobry,141 jehož závěrečnou část uvedl v sezóně 2005/2006 už 

jako umělecký šéf souboru.   

Mezi Morávkovým nástupem do funkce uměleckého šéfa v brněnské „Huse“ a 

v KD existuje jistá paralela. V obou divadlech hned v první sezóně působení 

v této pozici zrežíroval velký počet inscenací. Z nich posléze vytvořil první 

tematický cyklus, který posléze doplnil dalšími a postavil na nich dramaturgii 

divadla. V DHNP po Sto rocích kobry následovaly například cykly Čapek na 

provázku, Géniové a podvodníci a Smějící se Bestie.  

Morávkova éra v DHNP byla stejně jako ta v KD úspěšná. Během dvanácti let se 

Morávkovi podařilo slavné studiové divadlo, poznamenané smrtí Petera 

Scherhaufera v roce 1999 a následným ne příliš výrazným uměleckým vedením 

Luboše Baláka, opět proslavit. Pod tímto úspěchem se však tvořily jisté 

problémy, které mohly vyvěrat z Morávkovy bouřlivé osobnosti a požadavku 

totálního odevzdání, který vyžaduje po lidech, jimiž se v divadle obklopuje. Tato 

vnitřní neshoda uvnitř divadla vyvrcholila v květnu roku 2017, kdy značná část 

uměleckého souboru DHNP a další zaměstnanci zveřejnili dopis, v němž se tvrdě 

postavili proti způsobu Morávkova uměleckého vedení. Morávek poté k 1.1.2018 

dobrovolně ze své funkce odstoupil. Přitom už jeho první odchod z DHNP v roce 

1995 nebyl nijak radostný, jelikož vyplynul z roztržky mezi ním a Peterem 

Scherhauferem – z roztržky mezi dvěma výraznými režijními osobnostmi, jejichž 

názory na divadlo se postupem času začaly odlišovat. 

Obecně by se dal Morávek označit za režiséra jakýchsi „odchodů a návratů“. I 

přesto, že jednotlivá divadla mnohdy opouští v ne příliš dobré atmosféře, tak se 

do nich často znovu vrací. Od svého odchodu z DHNP umělecky nevede žádný 

soubor, ale naopak hostuje na scénách, kde působil před příchodem do tohoto 

divadla. V sezóně 2018/2019 se pohostinsky vrátil do ostravského Divadla Petra 

Bezruče, kde pod jeho vedením vznikla inscenace Zdravý (ne)mocný. V KD bude 

mít v prosinci 2019 v jeho režii premiéru Ptákovina Milana Kundery. V květnu 

 
141 Jednalo se o inscenace Raskolnikov – jeho zločin a trest (2003), Kníže Myškin je idiot 

(2004), Běsi – Stavrogin je ďábel (2004), v roce 2006 přibyla ještě inscenace Bratři 

Karamazovi: Vzkříšení.   



 

53 
 

roku 2020 Morávka čeká i návrat k operní režii v Národním divadle v Praze, kde 

by měl nazkoušet operu Švanda dudák. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

7 ZÁVĚR  

V úvodní části diplomové práce jsem se zaměřila na kulturní historii města 

Hradce Králové a snažila se popsat její nejdůležitější milníky od dob jezuitů až po 

první polovinu 90. let, kdy zde začal působit Vladimír Morávek. Tato kapitola tedy 

byla stručným nástinem hradeckého divadelního prostředí, jehož součásti je KD.  

Následující oddíl práce jsem věnovala konkrétně osobnosti Vladimíra Morávka a 

jeho divadelním zkušenostem od studií na JAMU až po bouřlivé hostování 

v pražském Divadle Na zábradlí. Snažila jsem se především formulovat, jak 

Morávka tyto zkušenosti formovaly a jak poté mohly ovlivnit jeho působení 

v Hradci Králové. 

V další části práce jsem se detailněji zaměřila na Morávkův nástup do KD. 

Nejprve jsem nastínila klima tohoto divadla v polovině 90. let. V rámci něho jsem 

konkrétněji zmínila i určité podněty, které mohly případně formovat hradeckého 

diváka. V této kapitole jsem rozvíjela poznatky z úvodní kapitoly o divadelní 

historii Hradce Králové, které se týkaly porevoluční doby. Následující kapitoly 

této části práce jsem věnovala Morávkovým začátkům v KD v pozici režiséra a 

posléze uměleckého šéfa. Zde jsem detailněji rozvedla možné příčiny jeho 

značně krátkého působení v této funkci. Věnovala jsem se ale i negativním 

důsledkům Morávkova odstoupení, jakými mohly být jistá destabilizace a pocit 

nejistot v uměleckém souboru, v jehož čele téměř pět let chyběl umělecký šéf.  

V ústřední části diplomové práce jsem se zaměřila na tvůrčí tým Morávkových 

spolupracovníků. Nejprve jsem charakterizovala osobnost ředitele Ladislava 

Zemana a jeho přínosy pro KD. Následně jsem se snažila popsat charakterově 

rozporuplný tandem Zemana a Morávka, kteří se svými rozdílnými povahami, i 

přes všechny konflikty, které z nich vyplývaly, paradoxně velmi dobře doplňovali. 

Následující kapitolu jsem věnovala popisu stylově různorodé základny režisérů, 

která během sledovaného období v KD působila nejčastěji. Snažila jsem se 

poukázat nejen na možné důvody jejich přizvání, ale i na přínos jejich rozdílných 

režijních stylů pro diváky a herecký soubor KD. Právě jemu jsem věnovala i další 

kapitolu, v níž jsem pojednala jak jeho personální obměny, tak obecně Morávkův 

rozporuplný vztah k hercům. V závěru této části práce jsem se zaměřila na 

dramaturgy, kteří v KD v letech 1995-2005 působili nejvíce. V rámci jejich práce 

jsem se pokusila charakterizovat jednotlivé tematické cykly inscenací, na nichž 

byla založena dramaturgie divadla.  



 

55 
 

V poslední kapitole práce jsem se konkrétněji vyjádřila k tomu, proč považuji 

Morávka za režiséra „odchodů a návratů“. Tento názor jsem argumentovala 

nejen Morávkovým postupným návratem z KD do DHNP od sezóny 2003/2004, 

ale také informacemi o jeho aktuálním režijním působení.     

Na začátku diplomové práce jsem zmínila, že v ní chci využít několik rozhovorů 

se spolupracovníky Vladimíra Morávka, kteří s ním působili přímo v KD, nebo se 

v té době (či těsně před ní) pohybovali v hradeckém kulturním prostředí. Během 

bádání jsem se však nakonec rozhodla, že rozhovory v diplomové práci přímo 

nepoužiji. Část Morávkových bývalých hradeckých spolupracovníků dokonce 

setkání odmítla, s čímž jsem od začátku, vzhledem k rozporuplné osobnosti, 

jakou Morávek bezesporu je, samozřejmě počítala a musela jejich rozhodnutí 

akceptovat. Rozhovory se mi tedy nakonec staly spíše inspirací pro další bádání, 

či setkání s jinými osobnostmi hradeckého kulturního prostředí, díky kterým jsem 

měla možnost kulturní kontext Hradce Králové a KD nahlédnout z jiných úhlů. 

Velmi si cením i rozhovoru s Vladimírem Morávkem, prostřednictvím kterého 

jsem dokázala lépe pochopit jeho pohled na divadlo, ale i funkce jednotlivých 

divadelních složek.    

Rozhovory mě zároveň obohatily o novou zkušenost práce s orální historií 

v odborném textu, kdy je potřeba informace ověřovat u dalších zdrojů a dokázat 

je na základě těchto zjištění filtrovat. Morávkova éra v KD sice skončila přibližně 

před patnácti lety, což je relativně krátké doba, i přesto ale bylo ověřování 

některých informací velmi obtížné. Jako nejproblematičtější se v tomto ohledu 

ukázala být informace o Morávkově odchodu z pozice uměleckého šéfa souboru 

v lednu 2000. Přitom se jednalo o velmi důležitý milník, který mnohé vypovídal o 

jeho působení na královehradecké scéně.  

Psaní této práce ve mně také vyvolalo velký zájem o kulturu v Hradci Králové. 

Poprvé jsem například navštívila festival Divadlo evropských regionů, který mě 

oslovil především svou přátelskou, uvolněnou atmosférou. Celkově jsem ho 

vnímala jako energické a radostné setkání divadelníků s jejich kolegy, ale i 

s diváky, které je skvělým završením Zemanovy a Morávkovy vize hradeckého 

divadla jakožto kulturního centra.  



 

56 
 

V průběhu bádání jsem také zhlédla několik představení v KD142, a to v různých 

časech, abych zažila atmosféru, jak dopoledních představení, určených 

především pro středoškolské publikum, tak těch podvečerních a večerních. Zde 

jsem se utvrdila nejen v tom, jak silné abonentní skupiny KD stále má, ale také 

jsem osobně poznala, jak hradecké publikum vnímá divadlo. V kapitole práce, 

věnované hradeckému divákovi, poukazuji na určité podněty, které ho mohly 

eventuálně formovat a argumentuji jistými písemně podloženými fakty. Během 

sledování představení v KD jsem však silně vnímala ještě jednu věc, kterou si od 

té doby s hradeckým divákem spojuji. Poprvé jsem tu totiž během představení 

pro dospělé publikum byla svědkem silného emočního napojení diváků na 

postavy na jevišti. Někdy to dokonce vedlo k tomu, že nahlas nechtěně 

okomentovali jejich jednání na jevišti.  

Během bádání jsem se na základě zjištěných informací rozhodla pozměnit téma 

diplomové práce. Původně jsem ji totiž chtěla primárně věnovat osobnosti 

Vladimíra Morávka a tomu, jakou roli v jeho režijní kariéře sehrálo působení 

v KD. V průběhu bádání jsem však postupně došla k tomu, že velkou zásluhu na 

úspěchu Morávkovy éry v KD měl jak předešlý divadelní vývoj v Hradci Králové, 

tak tvůrčí tým divadla, který zde začal od počátku 90. let systematicky budovat 

ředitel Ladislav Zeman. Souboru však stále chyběla režijní osobnost, která by 

svým osobitým režijním stylem a vedením souboru dala oblastnímu divadlu 

novou tvář, kterou v porevoluční době, kdy se dokonce uvažovalo i o jeho 

zavření, nutně potřebovalo. Tou osobou se stal Vladimír Morávek, kterému se 

v následujících deseti letech ve funkci režiséra a částečně uměleckého šéfa 

s obrovskou podporou místního souboru a vedení divadla i přes všechny 

problémy povedlo utvořit zcela nový profil a koncept oblastního divadla, z něhož 

v mnohém čerpají i jeho současní tvůrci. 

 

 

 

 

 

 
142 Konkrétně jsem zhlédla inscenace Strýček Váňa (režie: Ivan Krejčí), Malý říjen (režie: 

Šimon Caban), Kytice (režie: Karel Brožek), Čtyřlístek!, Tři mušketýři, Richard III., 

Romeo a Julie, Netopýr, Jedlíci čokolády a Velká mořská víla (vše v režii Davida Drábka). 



 

57 
 

8 PŘÍLOHA Č.1 - Inscenace v KD od sezóny 1995/1996 

do sezóny 2004/2005 143 

SEZÓNA 1995/96 

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

23.9.1995 Tennessee Williams 

Skleněný zvěřinec 

Jan Novák 20 x 

7.10.1995 Grigorij Gorin 

Šumař na svatbě 

Karel Brožek 35 x 

18.11.1995 Jan Antonín Pitínský 

Buldočina 

Vladimír 

Morávek 

37 x 

25.11.1995 Friedrich Schiller 

Marie Stuartovna 

Jan Novák 32 x 

9.12.1995 Shelagh Delaney 

Chuť medu 

Miroslav 
Nohýnek 

23 x 

3.2.1996 Carlo Goldoni a Wolfgang 

Hildeheimer 

Tcháni 

Ondřej Zajíc 26 x 

24.2.1996 Ernst Hardt 

Tristan a Isolda 

Karel Brožek 25 x 

1.3.1996 Lubomír Feldek 

Smrt v růžovém 

Miroslav 

Nohýnek 

41 x 

27.4.1996 Gabriela Preissová 

Její její pastorkyňa 

Vladimír 
Morávek 

28 x 

18.5.1996 William Shakespeare 

Zkrocení zlé ženy 

Juraj Deák 37 x 

 

SEZÓNA 1996/97 

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

2.11.1996 George Bernard Shaw 

Dům zlomených srdcí 

Jan Novák 10 x 

 
143 Veškeré informace pocházejí z webového archivu inscenací KD. Dostupné z: 

https://www.klicperovodivadlo.cz/archiv-inscenaci/ 
 

https://www.klicperovodivadlo.cz/archiv-inscenaci/


 

58 
 

16.11.1996 Karel Brožek, Michal Pavlík 

Malý princ 

Karel Brožek 44 x 

23.11.1996 Jean Anouilh 

Neapol nebo zemřít 

Ondřej Zajíc 14 x 

11.1.1997 Václav Čtvrtek 

Sněhová královna 

Vladimír 

Morávek 

47 x 

18.1.1997 Rino Brezina – Daniel Fikejz – Ivan 
Huvar 

Singoalla 

Rino Brezina 17 x 

8.3.1997 Ivo Krobot, Zora Vondráčková 

Harlekýnovy milióny 

Ivo Krobot 30 x 

21.3.1997 William Shakespeare 

Julie & Romeo & Julie 

Vladimír 
Morávek 

32 x 

10.5.1997 Murray Schisgal 

A co láska? 

Ivan Krejčí 37 x 

17.5.1997 Pavel Kohout – Romain Rolland 

Král Colas Kolikátý (Dobrý člověk 

ještě žije) 

Karel Brožek 46 x 

 

SEZÓNA 1997/98 

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

11.9.1997 Hubert Krejčí 

Hrabě Pálfy neboli Peklo a pomsta 

Vladimír 

Morávek 

53 x 

11.10.1997 Josef Kajetán Tyl 

Strakonický dudák 

Vladimír 
Morávek 

22 x 

25.10.1997 Moliere 

Tartuffe 

Jakub 
Korčák 

46 x 

22.11.1997 Marek Pivovar 

Nezdárný syn 

Vladimír 

Morávek 

29 x 

10.12.1997 Jan Antonín Pitínský 

Betlém 

Vladimír 

Morávek 

56 x 

10.1.1998 Emanuel Schikaneder – Wolfgang 
Amadeus Mozart 

Karel Brožek 34 x 



 

59 
 

Kouzelná flétna 

17.1.1998 Lenka Lagronová 

Antilopa 

Vladimír 
Morávek 

22 x 

28.2.1998 Massimo Bontempelli 

Nostra Dea 

Ondřej Zajíc 16 x 

14.3.1998 Nikolaj V. Gogol 

Ženitba 

Ivan 
Rajmont 

39 x 

8.5.1998 William Shakespeare 

Macbeth aneb rej čarodějnic 

Karel Brožek 31 x 

16.5.1998 William Shakespeare 

Bouře 

Ivo Krobot 34 x 

 

SEZÓNA 1998/99 

Datum 

premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

17.10.1998 Michail Bulgakov – Karel Tománek 

Mistr a Markétka 

Sergej 
Fedotov 

35 x 

31.10.1998 William Shakespeare 

Král Lear 

Vladimír 

Morávek 

43 x 

19.12.1998 Bertolt Brecht 

Třígrošová opera aneb Malý step u 
Zlaté škeble 

Vladimír 

Morávek 

29 x 

20.2.1999 Karel Brožek, Zora Vondráčková 

Hlupák Gimpl 

Karel 

Brožek 

20 x 

6.3.1999 Antonín Dvořák – Jaroslav Kvapil 

Rusalka 

Jakub 

Krofta 

45 x 

30.4.1999 Karel Hynek Mácha 

Máj 

Miroslav 
Krobot 

27 x 

21.5.1999 Hubert Krejčí 

Dvojí proměna & Bramborové divadlo 

doktora Sakripantiho 

Hubert 
Krejčí 

16 x 

22.5.1999 William Shakespeare 

Večer tříkrálový 

Michal 
Dočekal 

33 x 

 



 

60 
 

SEZÓNA 1999/00 

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

9.10.1999 Anton Pavlovič Čechov 

Námluvy, Svatba a pak Výročí 

Michal 
Dočekal 

33 x 

16.10.1999 Alois Mrštík, Vilém Mrštík 

Maryša – po pravdě však "Mařka" čili 
"to máš za to, bestijó" 

Vladimír 
Morávek 

40 x 

18.12.1999 Václav Havel 

Pokoušení 

Andrej 
Krob 

27 x 

15.1.2000 Milan Uhde – Miloš Štědroň 

Balada pro banditu 

Karel 
Brožek 

200 x 

11.3.2000 William Shakespeare 

Kupec benátský 

Arnošt 

Goldflam 

28 x 

25.3.2000 William Shakespeare 

Hamlet 

Vladimír 
Morávek 

38 x 

6.5.2000 Zoja Mikotová 

O pejskovi a kočičce 

Zoja 
Mikotová 

58 x 

26.6.2000 Václav Havel 

Zpěvy šílence 

Radovan 

Lipus 

18 x 

 

SEZÓNA 2000/01 

Datum 

premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

20.10.2000 Gerardjan Rijnders 

Divadlo jako mor čili Fanda vs. herečky 
– Rijnders vs. Steigerwald 

Vladimír Morávek 5 x 

13.1.2001 Různí autoři 

Ze života obludného hmyzu 

M. Dočekal, 
V.Morávek a další 

36 x 

20.2.2001 Robinson Jeffers 

Pastýřka putující k dubnu 

Marián Pecko 56 x 

10.3.2001 Anton Pavlovič Čechov 

Tři sestry 

Vladimír Morávek 32 x 

24.3.2001 William Shakespeare Jakub Korčák 38 x 



 

61 
 

Jak se vám líbí 

26.5.2001 Johann Wolfgang Goethe 

Faust 

Ivan Rajmont 24 x 

 

SEZÓNA 2001/02   

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

22.9.2001 William Shakespeare – Märty 
Tikkänen 

"Sonety, pánové, sonety!" 

Jakub Krofta 24 x 

6.10.2001 Arnošt Goldflam 

Červená knihovna 

Akram Staněk 23 x 

20.10.2001 William Shakespeare 

Troilus a Kressida 

Jakub Korčák 18 x 

1.12.2001 Lucie Bulisová, Jan Antonín 
Pitínský 

Boží duha 

Jan Antonín 
Pitínský 

18 x 

12.1.2002 Jiří Suchý – Vladimír Morávek 
– Jiří Šlitr – Ferdinand Havlík – 
Pavel Horák 

Špatně placená procházka 

Radek Balaš 60 x 

23.2.2002 Zdeněk Plachý – Jiří Šimáček 

Nepohodlný indián 

Zdeněk Plachý 18 x 

9.3.2002 Anton Pavlovič Čechov 

Racek 

Vladimír 
Morávek 

23 x 

27.4.2002 Arnošt Goldflam 

Písek 

Vladimír 

Morávek 

26 x 

18.5.2002 Arnošt Goldflam 

Život bohémy 

Arnošt Goldflam 28 x 

 

SEZÓNA 2002/03 

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

26.10.2002 Anton Pavlovič Čechov 

Strýček Solený (Komedie naposled: finita la 

Vladimír 

Morávek 

13 x 



 

62 
 

commedia: il novecento é morto!) 

30.11.2002 Zoja Mikotová 

Ježíškova košilka 

Zoja 
Mikotová 

25 x 

14.12.2002 William Shakespeare 

Sen noci svatojánské 

Jakub 

Krofta 

20 x 

22.2.2003 Federico García Lorca 

Dům Bernardy Alby 

Marián 
Pecko 

30 x 

22.3.2003 Moliere 

Don Juan 

Ivan 
Rajmont 

49 x 

17.5.2003 Josef Kajetán Tyl 

Lesní panna aneb Cesta do Ameriky 

Arnošt 

Goldflam 

27 x 

31.5.2003 William Shakespeare 

Othello a Desdemona 

Vladimír 

Morávek 

31 x 

 

SEZÓNA 2003/04 

Datum 

premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

11.10.2003 Jevgenij Zamjatin 

Blecha 

Zoja Mikotová 16 x 

25.10.2003 Arnošt Goldflam 

Já je někdo jiný 

Arnošt Goldflam 16 x 

6.12.2003 Jan Kačer 

Pekař Jan Marhoul 

Jan Kačer 45 x 

20.12.2003 Různí autoři 

Tichá hrůza I 

Jan Mikulášek, Ondřej Elbel a 
Martin Františák 

11 x 

5.3.2004 Friedrich Dürrenmatt 

Návštěva staré dámy 

Vladimír Morávek 28 x 

20.3.2004 Ödön von Horváth 

Povídky z Vídeňského 
lesa 

Arnošt Goldflam 10 x 

7.5.2004 William Shakespeare 

Konec dobrý, všechno 

dobré 

Ivan Rajmont 34 x 

22.5.2004 Bedřich Smetana – Vladimír Morávek 114 x 



 

63 
 

Karel Sabina 

Prodaná nevěsta 

 

SEZÓNA 2004/05 

Datum 
premiéry 

Název hry Režie Odehráno 

28.9.2004 Jiří Jelínek 

Paris 

Jiří 

Jelínek 

11 x 

26.11.2004 Edward Albee 

Tři velké ženy 

Pavel 
Krejčí 

74 x 

27.11.2004 Václav Havel 

Vyrozumění 

Andrej 
Krob 

24 x 

11.12.2004 Arnošt Goldflam 

Pohádky pro zlobivé aneb Arnošt Goldflam 

vypráví pohádky, ve kterých padají hlavy 

Arnošt 

Goldflam 

20 x 

19.2.2005 Peter Nichols 

Hra vášní 

Lída 
Engelová 

26 x 

12.3.2005 Miloš Forman 

Hoří, má panenko! 

Vladimír 

Morávek 

37 x 

30.4.2005 David Drábek 

Akvabely 

Vladimír 
Morávek 

34 x 

14.5.2005 Arnošt Goldflam 

Hostinec u kamenného stolu 

Arnošt 
Goldflam 

34 x 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 

9  PŘÍLOHA Č.2 - Obrazová příloha144 

Fotografie č.1 

 

Vladimír Morávek během zkoušení inscenace Ze života obludného hmyzu v KD v 

sezóně 2001/2002 

Fotografie č.2 

 

V popředí ředitel Ladislav Zeman na zahájení 1. ročníku festivalu Divadlo 

evropských regionů v roce 1995 

Autor fotografie: Luděk Taneček 

 
144 Zdrojem fotografií a informací k nim je archiv KD a publikace Divadlo v Hradci 

Králové: od nejstarších dob po současné Klicperovo divadlo. Hradec Králové: Garavin 

s.r.o. ve spolupráci se Statutárním městem Hradec Králové, 2016. 
 



 

65 
 

Fotografie č.3 

 

Zleva: Vladimír Morávek a ředitel Ladislav Zeman v roce 2000 na festivalu 

Divadlo evropských regionů 

Autor fotografie: Luděk Taneček 

Fotografie č.4 

 

David Drábek před KD 

Autor fotografie: Luděk Taneček 

 

 



 

66 
 

Fotografie č.5 

 

Inscenace Buldočina – Josef Čepelka a Jiřina Jelenská 

Autor fotografie: Luděk Taneček 

Fotografie č.6 

 

Karel Brožek po představení Malého prince v sezóně 1996/1997 

Autor fotografie: Luděk Taneček 

 

 

 



 

67 
 

Fotografie č.7 

 

Scéna z Brožkovy inscenace Kouzelná flétna (1998) 

 

Fotografie č.8 

 

Arnošt Goldflam (vlevo) na premiéře inscenace Písek v režii Vladimíra Morávka 

27.4.2002 

Autor fotografie: Josef Ptáček 

 



 

68 
 

Fotografie č.9 

 

Lesní panna aneb Cesta do Ameriky (2003) 

Autor fotografie: Josef Ptáček 

Fotografie č.10 

 

Ženitba (1998). Zleva: Jiřina Jelenská, Pavla Tomicová, Lenka Loubalová, Václav 

Dušek, Jan Mazák, Hynek Pech, Dušan Hřebíček, za nimi Jiří Zapletal 

 



 

69 
 

Fotografie č.11 

 

Sen noci svatojánské (2003) 

Autor fotografie: Josef Ptáček 

Fotografie č.12 

 

Blecha (2003). Vlevo Martin Pechlát, v popředí Filip Rajmont 

Autor fotografie: Bohdan Holomíček 

 



 

70 
 

Fotografie č. 13 

 

Zleva: Chantal Poullain, Vladimír Morávek a Pavla Tomicová – září 1999 

Autor fotografie: Luděk Taneček 

Fotografie č.14 

 

Maryša – po pravdě však "Mařka" (1999) – v popředí Pavla Tomicová v roli 

Maryši 

Autor fotografie: Pavel Nesvadba 

 

 



 

71 
 

Fotografie č.15 

 

Ondřej Malý v roli Jaga v inscenaci Othello a Desdemona (2003) 

Autor fotografie: Pavel Nesvadba 

 

Fotografie č.16 

 

Antilopa (1998) 

Zleva: Pavla Tomicová a Chantal Poullain 

 



 

72 
 

Fotografie č.17 

 

Tři sestry (2001) 

Autor fotografie: Bohdan Holomíček 

Fotografie č.18 

 

Ze života obludného hmyzu (2001) – Zleva: Marcela Holubcová, Ondřej Malý a 

Filip Rajmont 

Autor fotografie: Josef Ptáček 

 



 

73 
 

10  SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY  

10.1 Knižní tituly a monografie  

Day, Barbara – Jindrová, Zuzana – Vencl, Vít. Divadlo v České republice. Praha: 

Divadelní ústav, 2001.   

Goldflam, Arnošt – Štědroň Petr – Trávniček Jiří. Několik historek ze života AG. 

Brno: Host, 2006.  

Gregar, Alexandr a kolektiv. Divadlo v Hradci Králové: od nejstarších dob po 

současné Klicperovo divadlo. Hradec Králové: Garavin s.r.o. ve spolupráci se 

Statutárním městem Hradec Králové, 2016. 

Hložková, Hana. „Vznik režijního rukopisu čili Vladimír Morávek v Divadle Husa 

na Provázku (1989–1995)“. In: Sborník prací Filozofické brněnské univerzity. Q, 

Řada teatrologická = Theatralia. 2005, roč. 54, č.Q8.  

Jurkowski, Henryk. Východočeské loutkové divadlo DRAK. Hradec Králové: Drak, 

1988. 

Just, Vladimír. Divadlo v totalitním systému: Příběh českého divadla (1945-1989) 

nejen v datech a souvislostech. Praha: Academia, 2010.  

Klíma, Miloslav a kolektiv. Divadelní osmdesátky a Studio Beseda. Praha: Pražská 

scéna ve spolupráci s Výzkumným pracovištěm Katedry alternativního a 

loutkového divadla Divadelní fakulty AMU, 2014.  

Němečková, Lucie – Hulec Vladimír – Tichý Zdeněk A. a kolektiv. Vladimír 

Morávek – U nás nudou neumřete. Praha: Pražská scéna, 2004.  

Smoláková, Vlasta. Fenomén Lébl 2: aneb Dobře se spolu bavit – s 

pánembohem!. Praha: Divadelní ústav, 2005.    

Šormová, Eva a kolektiv. Česká činohra 19. a začátku 20. století: Osobnosti I A-

M. Praha: Institut umění – Divadelní ústav: Academia, 2015.  

Šormová, Eva a kolektiv. Česká divadla: Encyklopedie divadelních souborů.  

Praha: Divadelní ústav, 2000. 

Tichý, Zdeněk A. a kolektiv. Ivan Rajmont: Režisér a jeho divadlo. Praha: 

Pražská scéna, 2005.  

 



 

74 
 

10.2 Periodika 

Brodský, Karel. „Co všechno je festival“.  Radnice. 1999, roč.2, č. 17, s. 1.  

Brodský, Karel. „Co všechno znamená pro Klicperovo divadlo druhý titul 

DIVADLO ROKU za sebou?“. Radnice. 2000, roč. 3, č. 14, s.3.  

Erml, Richard. „Koktejl protichůdných chutí“. Reflex. 2010, roč. 21, č.25, s. 47. 

Gregar, Alexandr. „Pražský běh antilop“. Radnice. 1998, roč.1, č.1, s. 4. 

Hulec, Vladimír. „Gogolova Ženitba v Hradci“. Rozhlas. 1995, č. 2, s.21. 

Kerbr, Jan. „Zločin a trest podle Pitínského“. Lidové noviny. 22. 11. 1995. 

Kolářová, Kateřina. „Odchod lítostivého hobita“. Týden. 2005, roč. 12, č. 51-52, 

s. 96–97.  

Kříž, Jiří P. „Patřím mezi ty, kteří dají přednost rodině“. Právo. 27.7.2002.  

Kučera, Leoš. „Antilopou vrcholí vražedné tempo režiséra Morávka“. MF DNES. 

17.1.1998. 

Mareček, Petr. „V hradeckém divadle jsem doma a šťastná“. MF DNES – iDNES. 

21.3.2005.  

Mikulka, Vladimír. „Další inscenace české klasiky v Divadle Na zábradlí“. Telegraf. 

14.2.1996. 

Nechutová, Renata. „Shakespearův Hradec“. Lidové noviny. 22.10.1993. 

R. „Studio Beseda má 20 let“. Radnice. 2000, roč. 3, č. 23, s. 3.   

Pecháčková, Marcela. „Vybrečet se a vykřičet“. Instinkt. 2008, roč. 7, č. 12, s. 

15. 

Peňás, Jiří. „Zářící věci kolem Vladimíra Morávka“. Týden. 2008, roč. 15, č. 16, s. 

42. 

Plocková, Zuzana. „Divadlo je jeho prací i láskou“. Hradecké noviny. -----2005.  

sk. „S Morávkem nejen o Staré dámě“. Hradecké noviny. 19.6.2004.  

Skokanová, Eliška. „Nuda v Brně vznikla z euforie“. Hradecké noviny. 11.3.2004.  

Skokanová, Eliška. „Proč bychom se netěšili, když nám Morávek ,Prodanku‘ dá“. 

Hradecké noviny. 24.5.2004.  



 

75 
 

Skokanová, Eliška. „Unikátní hmyzí projekt poodhalí paralely mezi světem 

hmyzím a lidským“. Hradecké noviny. 2.1.2001. 

Skokanová, Eliška. „Velký hmyzí projekt na scéně Klicperova divadla je 

především o různorodosti“. Hradecké noviny. 16.1. 2001.   

Skokanová, Eliška. „V Klicperově divadle bude hořet, má panenko, a to podle 

Morávka“. Hradecké noviny. 11.3.2005.   

Sommer, Jiří. „Shakespeare vers. hard – rock“. Hradecké noviny. 22.10.1993.  

Šafářová, Tereza. „Asi jako když se narodí vlk a umí mluvit“. Hybris. 2019, č. 35, 

s. 42–45.  

Škorpil, Jakub. „Pitínský a Morávek v Praze aneb Buldoků smutný pláč“. Denní 

telegraf. 16.4.1996.  

Šrámková, Vítězslava. „Ani Mařka, ani Maryša, ani Lébl, ani Provázek“. Práce. 

1996, roč. 52, č. 38, s. 13. 

Štěpánová, Karola. „Divadlo musí mít prestiž“. Lidové noviny. 24.1.1994. 

Švejda, Martin. J. „Profil režiséra Morávka: Noci antilop“. Slovo. 5.2.1998, s.8.     

Tichý, Zdeněk A. „Morávek polapil sebe samého“. MF DNES. 12.2.1996. 

Tichý, Zdeněk A. „Na začátku není nic“. Hadrián. 2002, roč.3, č.3, s. 3.   

Tichý, Zdeněk A. „Noc antilop je cestou, jak lze zlomit divadelní zkostnatělost.“ 

MF DNES. 29.1.1998. 

Tichý, Zdeněk A. „Rej čarodějnic je zdařilá shakespearovská variace“. MF DNES. 

11.5.1998.  

10.3 Internetové zdroje 

mip. „Bůh ochraňuj Williama i odvážné!“ [online]. Ihned.cz. Dostupné z: 

https://archiv.ihned.cz/c1-972527-buh-ochranuj-williama-i-odvazne. 

mip. „Když osud postaví si hlavu aneb Peripetie jedné inscenace“ [online]. 

Divadelni-noviny.cz. 2.5.2017. Dostupné z: https://www.divadelni-

noviny.cz/kdyz-osud-postavi-si-hlavu-aneb-peripetie-jedne-inscenace 

mip. „Režisér Morávek pracuje na celovečerním filmu Nikola Šuhaj“ [online]. 

Ceskenoviny.cz. 23.8.2019. [cit.6.12.2019]. Dostupné z: 

https://archiv.ihned.cz/c1-972527-buh-ochranuj-williama-i-odvazne
https://www.divadelni-noviny.cz/kdyz-osud-postavi-si-hlavu-aneb-peripetie-jedne-inscenace
https://www.divadelni-noviny.cz/kdyz-osud-postavi-si-hlavu-aneb-peripetie-jedne-inscenace


 

76 
 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reziser-moravek-pracuje-na-celovecernim-

filmu-nikola-suhaj/1789838 

mip. „Zvítězil Morávkův Čechov Čechům“ [online]. iDNES.cz. 6. ledna 2004. 

Dostupné z:https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/zvitezil-moravkuv-cechov 

cechum.A040106_153727_divadlo_lja) 

mip. „Život šestý aneb hledali jsme sami sebe“ [online]. Divadelni-noviny.cz. 

28.4.2015. Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-

hledali-jsme-sami-sebe. 

DbČAD: Databáze českého amatérského divadla [online]. Dostupné z: 

http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=13447) 

Divadlo Drak [online]. Dostupné z:https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-

2/ 

mip. Věnná města českých královen[online]. Dostupné z: 

https://www.kralovskavennamesta.cz/vm.html) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reziser-moravek-pracuje-na-celovecernim-filmu-nikola-suhaj/1789838
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reziser-moravek-pracuje-na-celovecernim-filmu-nikola-suhaj/1789838
https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/zvitezil-moravkuv-cechov%20cechum.A040106_153727_divadlo_lja
https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/zvitezil-moravkuv-cechov%20cechum.A040106_153727_divadlo_lja
https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-hledali-jsme-sami-sebe
https://www.divadelni-noviny.cz/zivot-sesty-aneb-hledali-jsme-sami-sebe
http://www.amaterskedivadlo.cz/main.php?data=soubor&id=13447
https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-2/
https://draktheatre.cz/historie-divadla-drak-2/
https://www.kralovskavennamesta.cz/vm.html

